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С промени в ЗУТ министър Иван Шишков предлага на депутатите 
от 49-ото Народно събрание да узаконят незаконни инфраструктур-
ни обекти, чиято обща стойност възлиза на повече от 1 млрд. лв. 

нато 
засилва
присъствие
в косово

искат наказания 
заради 
възстановяването 
на пса?! 

фермери 
излизат 
на протест - 
очакват фалити

Стр. 16

Язък 
за сеира

ревратностите в съдбата на Бъл-
гария нямат край.

имунитетът на Бойко Борисов 
се оказа катализаторът в химията на 
политическата криза, който показа 
на бял свят голата, грозна, но необ-
ходима истина: онези, които искаха 
неговото “изчегъртване”, арестуваха 
го, днес вече са най-яростните му за-
щитници.

Зрелището по сутрешните бло-
кове, които организирано устрой-
ват лидерите на перверзната коа-
лиция ПП-ДБ, не е достойно дори 
за пошлите гимнастики в заключе-
ните тв канали. Говорещите глави 
на “десницата” и “промяната” вку-
пом заявиха, че по отношение на 
имунитета на Борисов трябва да се 
постъпи така: първо да се поискат 
от прокуратурата доказателства, 
после те да бъдат разгледани в пар-
ламента и ако се прецени, че има 
състав на престъпление, вече мо-
жело да му се иска отнемането на 
имунитета.

смях в залата!
Борисов много отдавна трябваше 

да бъде обект на сериозно разслед-
ване. От супер скандалните сересе-
та като “Ало, ваньо”, за аферите в 
Барселона, кюлчета, пачки и прочее 
до фараонските строежи на зали и 
магистрали. но нито прокуратурата 
на Цацаров и Гешев, нито служеб-
ните кабинети на Радев, нито други-
те драпащи за власт жалки полити-
чески бройлери нищо не направиха 
по въпроса.

Борисов просто ги надигра.

П

Нора СТоИчкова

Стр. 10

кирил 
десподов 
е фУтболист 
на фУтболистите

Темата на броя - стр. 8 и 9 
Как ще празнуват децата днес - стр. 13

все повече 
българи 
живеят сами

“Бойко Борисов да си даде 
сам имунитета. Щом твърди, 
че е невинен, да го докаже в 
прозрачен съдебен процес. 
Ако не се откаже, означава, 
че страхливо се крие от пра-
восъдие”, заяви лидерът на 
БсП корнелия нинова.

тя увери, че социалистите 
ще подкрепят свалянето му. 

“интересно е как биха гла-
сували коалиционните парт-
ньори на Борисов от ПП и 
ДБ. тези, които го арестуваха 
незаконно, сега го спасяват от 
законна процедура за търсене 
на отговорност. тези, които 
до вчера издигаха като знаме 
борбата с корупцията, днес я 
прикриват с парламентарни 

хватки. Лицемерие, страх и 
алчност за власт. коалиция на 
омертата”, подчерта нинова.

Две години бях без иму-
нитет, сега категорично няма 
да го дам, защото трябва да 
си сляп да не виждаш какво 
се случва в момента, сопна се 
Борисов. 

От ПП-ДБ застанаха зад 

него и оправдаха исканият 
имунитет с опит да се блами-
ра сформирането на редовно 
правителство. нови избори 
поискаха от “възраждане”, а  
от ДПс още не са решили как 
ще подходят. само итн бяха 
категорични, че ще подкре-
пят искането.

Аконесеоткаже,означава,честрахливосе
криеотправосъдие,заявиКорнелияНинова

борисов сам да си 
даде имунитета 

БСППризова:

Стр. 3

Близо 2000 участници събра Международният детски етнофестивал 
“Децата на Балканите - с духовност в Европа” в курорта Минерални бани. 
Празникът, който се състои за 20-ти път, започна с шествие 
до лятната сцена, където децата представят своите таланти

СниМкабта

честит 
празник, 
деца!
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Ви канят на традиционния митинг-
поклонение по случай Деня на
Ботевиназагиналитезасвободата
наБългарияна02.06.2023г.(петък)
от 18:00 часа на мемориала „Брат-
скатамогила“вБорисоватаградина.

снимкаБТа

Пред Съдебната палата вчера се проведе протест на близки и роднини на деца жертви  
на катастрофи под надслов “Спри войната на пътя - Спаси човешки животи!”.  
Протестиращите блокираха за кратко кръстовището между бул. Витоша и ул. Алабин

“Питате какво е предпри-
ело МвР срещу хората, които 
възстановиха счупената плоча 
на Паметника на Съветската 
армия!? как въобще е позво-
лено този въпрос да влезе в 
залата? коя е тази “окупаци-
онна червена армия”, къде е 
този монумент? Става въпрос 
за Паметника на Съветската 
армия и не знам някога да се е 
говорило за “окупационна ар-
мия”. С какво морално право 
вие излизате да коментирате 
този въпрос след изтеклите за-
писи преди два дни?”, възмути 
се депутатът от “БСП за Бъл-
гария” Борислав Гуцанов по 

повод на въпрос, зададен към 
вътрешния министър Иван Де-
мерджиев от депутата Стоян 
Михалев от ПП-ДБ. 

Социалистът призова 
председателя на парламента 
да не се допуска въпроси, ко-
ито имат абсолютно погрешна 
фактология и по грешен начин 
тълкуват историческите фа-
кти. 

“Значи тези, които раз-
рушиха плочата - нищо, все 
едно нищо не се е случило. 
А за хората, които отидоха 
със собствени средства, със 
собствен труд и по собствена 
инициатива да възстановят па-

метника, което би трябвало да 
направи областната управа и 
държавата, сега ПП-ДБ питат 
вицепремиера какви дейст-
вия е предприел срещу тях”, 
разгневи се зам.- председате-
лят на ПГ “БСП за България” 
Христо Проданов. 

“Давате лош пример на всич-
ки, които са извън тази зала. Си-
туацията е такава - имаме един 
вандал, който е отишъл с чук и 
е разрушил паметна плоча. И 
от другата страна - има хора, 
които със собствени средства и 
усилия са я възстановили. Па-
метникът е възстановен от Со-
фийската организация на БСП, 

след като са извървели всички-
те законови процедури, т.е. уве-
домен е областният управител 
на София, изчакан е 14-дневни-
ят срок, в който няма никакъв 
отговор и тогава са предприети 
действия за възстановяване на 
този паметник”, категоричен е 
Проданов. 

Лидерът на столичните со-
циалисти Иван таков изрази 
изненадата си, че възстановява-
нето на счупената плоча на мо-
нумента е причинило толкова 
големи душевни страдания на 
шепата безпаметни сред граж-
даните на София. “Разбирам 
страданието им. не разбирам 

обаче арогантността, цинизма 
и наглостта им. не разбирам 
самочувствието и високомери-
ето, с което си позволяват да 
държат сметка на българските 
органи на реда и работата, ко-
ято те вършат”, заяви таков. 
той попита и защо се налагат 
наказания на хората, които въз-
становяват и ремонтират, вмес-
то на вандалите.

ДУМА припомня, че пло-
чата на паметника бе възста-
новена по инициатива на Иван 
таков и на председателя на 
районната организация на со-
циалистите във “връбница” 
Станислав Младенов.

Социалистите се възмутиха 
от въпрос за Паметника 
на Съветската армия
Защосеналагатнаказаниянахората,коитовъзстановявати
ремонтират,вместонавандалите,питалидерътнаБсПвсофия

Омбудсманът Диана 
ковачева се кандидатира 
за съдия в европейския 
съд по правата на човека 
(еСПч) в Страсбург, съ-
общава Lex.bg. тя е един 
от 13-те кандидати. това 
е третият опит на право-
съдното министерство да 

избере наш представител 
там. новите участници в 
процедурата са омбудсма-
нът проф. Диана коваче-
ва, съдията от Софийския 
градски съд Галя вълкова, 
преподавателят в Универ-
ситета на Страсбург Иван 
Боев и екатерина Георгие-

ва, чиято кариера на юрист 
е минала през много евро-
пейски институции.

Документи за кан-
дидатстване са подали и 
девет души. комисията, 
оглавявана от проф. Пла-
мен Панайотов, трябва да 
се произнесе по допусти-

мостта на 13-имата канди-
дати. Процедурата пред-
вижда тест за нивото на 
владеене на английски и 
френски език, събеседва-
не, оценяване и класиране, 
като списъкът с подбрани-
те кандидати трябва да е 
готов до 23 юни.

Застрахователна компания дарява безплатни меди-
цински застраховки за всички служители на Спешната 
помощ за София-град и София-област. Освен застра-
ховка при физическа агресия, от компанията ще оси-
гурят и правни консултации при подобни събития. За-
страховките влизат в сила от вчера до края на годината. 
За останалите спешни центрове в страната ще има въз-
можност за сключване на застраховки на преференци-
ални условия. Застраховките са при случаи на агресия 
на работното място, поясни председателят на БЛС д-р 
Иван Маджаров.

Служителите, които подлежат на въпросната за-
страховка, наброяват 666, поясни д-р Георги Гелев, 
директор на ЦСМП в София. той коментира, че освен 
физическата, опасна за работещите в системата е и 
вербалната агресия. По думите му пет са случаите на 
физическа агресия от началото на година, предимно в 
Самоков. Инцидентите са довели до напускане на ме-
дицински служители.

Според проучване на БЛС 55% от лекарите у нас 
са станали жертва на физическа агресия, а всеки втори 
медик е бил подложен на вербална по време на работа. 
За сравнение 17% от упражняващите други професии 
са се сблъсквали с насилие на работното място. 

Омбудсманът се кандидатира 
за съдия в Страсбург

  �
Аида ПАникян

народните представители от социал-
ната комисия йезуитски отхвърлиха три-
те предложения на БСП за повишаване 

на доходите на уязвимите българи, като 
нямаше нито един гласувал “против”. С 
1 глас “за” и 12 - “въздържал се” и нито 
един “против” не бе прието предложение-
то за преизчисляване на пенсиите, отпус-
нати до 24 декември 2021 г., включител-
но, да се преизчислят от 1 юли 2023 г. с 

1,35% за всяка година осигурителен стаж 
без превръщане. От 1 юли няма да бъдат 
преизчислени и пенсиите за трудова дей-
ност, отпуснати до 31 декември 2020 г., 
като индивидуалният коефициент се ум-
ножи по средномесечния осигурителен 
доход за страната за 2021 г. Предложени-

ето майчинството през втората година да 
се обвърже с минималната заплата, също 
бе отхвърлено. С два гласа “за”, нито един 
“против” и 13 “въздържали се” бе отхвър-
лено и предложението за увеличаване на 
минималната заплата от 1 юли т.г., вместо 
от 1 януари догодина.

Отхвърлиха предложения на БСП за повишаване на доходите

Безплатно застраховат 
медици за агресия
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  �
Юлия КУЛИНСКА 

“бойко борисов да си даде сам имуни-
тета. Щом твърди, че е невинен, да го дока-
же в един прозрачен съдебен процес. ако 
не се откаже сам, означава, че страхливо 
се крие от правосъдие”, заяви в коментар 
лидерът на бСП корнелия нинова. ДУМа 
припомня, че във вторник Софийската 
градска прокуратура предложи на главния 
прокурор иван гешев да внесе мотивирано 
искане за отнемане депутатския имунитет 
на бойко борисов. искането е заради до-
съдебно производство, известно в медиите 
като “барселонагейт”, по което са събрани 
доказателства за извършено престъпление 
пране на пари.

нинова увери, че ако се стигне до 
гласуване, социалистите ще гласуват 
за свалянето му. “интересно е как биха 
гласували коалиционните му партньори 
от ПП и Дб. тези, които го арестуваха 
незаконно, сега го спасяват от законна 
процедура за търсене на отговорност. 
тези, които до вчера издигаха като знаме 
борбата с корупцията, днес я прикриват с 
парламентарни хватки. лицемерие, страх 
и алчност за власт. коалиция на омерта-
та”, подчерта нинова.

“в тази ситуация искането на имуните-

та на борисов е единствената законна про-
цедура за довършване или продължаване 
на т.нар. дело “барселонагейт”. всички 
знаем от 2020 г., че има такова дело, за-
конната процедура е именно тази - проку-
ратурата иска имунитета, този, на когото 
му е поискан имунитета, си го дава, ако 
няма притеснение”, коментира вчера пред 
журналисти в нС зам.-председателят на 
Пг “бСП за българия” георги Свиленски. 
Според него, ако  всичко, което твърди 
бойко борисов, че няма къща в барселона, 
че няма нищо общо с това обвинение, най-

резонният път е да си даде имунитета сам. 
това са го правили десетки народни пред-
ставители, когато считат, че са невинни. 
когато човек счита, че е виновен, се крие 
тук зад тези четири стени и си пази имуни-
тета”, поясни Свиленски.

Две години бях без имунитет, сега ка-
тегорично няма да го дам, защото трябва 
да си сляп да не виждаш какво се случва 
в момента, коментира в кулоарите на нС 
борисов. не съм имал, нямам и няма да 
имам никакъв имот в испания, декларира 
отново той. в искането на имунитета му 

борисов заподозря атака срещу герб и 
ПП-Дб. в момента, в който приехме зако-
на за контрол над главния прокурор, из-
веднъж се раздвижиха със страшна сила, 
започнаха атаката веднага по партията на 
промяната, за да блокират всякакви разго-
вори, отбеляза той.

номинираният за премиер с втория 
мандат николай Денков от ПП смята, че 
исканият имунитет е опит да се бламира 
сформирането на редовно правителство 
и призова прокуратурата да не се ползва 
като “бухалка”. 

“това е целенасочена атака за натиск, 
за да не подкрепи правителство с втория 
мандат. ако нямаше имунитет той щеше 
да бъде арестуван още вчера”, заяви съп-
редседателят на Дб ген. атанас атанасов. 

Председателят на “възраждане” кос-
тадин костадинов смята, че единственият 
вариант е нови избори. 

“Ситуацията е много сериозна. Сви-
детели сме на тотален разпад на държа-
вата”, заяви лидерът на ДПС Мустафа 
карадайъ. той обаче не даде конкретен 
отговор как ще гласуват депутатите от 
движението за имунитета на борисов. 

Според итн никой не е над закона 
и ако има достатъчно доказателства, той 
трябва да носи отговорност за действията 
си. Ще гласуваме “за” свалянето му, ко-
ментира Станислав балабанов.

  �
Юлия ВУТОВА

Министри от герб - като 
министри от герб, в прави-
телството няма да има, заяви 
вчера номинираният за преми-
ер акд. николай Денков от ПП 
пред журналисти в парламента. 
Представители на първите две 
политически сили герб-СДС 
и ПП-Дб се събраха да разгова-
рят в кабинета на председателя 

на нС за персоналния състав 
на бъдещия МС. в преговорите 
участват николай Денков и Ма-
рия габриел. Преди това пред 
журналисти бившата евроко-
мисарка увери, че разговорите 
с ПП-Дб продължават. темпе-
ратурата е от 0 до 100 градуса, 
пошегува се Денков.

За състава на правителство-
то Денков обясни, че тръгват от 
първоначалния проектосъстав.

той подчерта, че се се при-
емат предложения за експерти 

отвсякъде, включително и от 
герб. въпросът е кои са най-до-
брите хора за позициите, подчер-
та  той. Денков не отговори дали 
съпредседателят на ПП асен ва-
силев ще отпадне като министър 
на финансите, за какъвто беше 
номиниран в първия вариант на 
проектокабинета “Денков”. 

ДУМа припомня, че васи-
лев може да се окаже ключов 
фактор за това дали ще има 
правителство, подкрепено от 
ПП-Дб и от герб-СДС. При-

съствието му като министър в 
бъдещ кабинет е една от основ-
ните разделителни линии меж-
ду двете формации, стана ясно 
от изказвания на техни предста-
вители във вторник.

Малко по-рано вчера Денков 
намекна, че василев няма да бъде 
част от състава на проектокаби-
нета, “но не е толкова лесно да се 
намери министър на финансите, 
който да може да свърши рабо-
та в тези трудни обстоятелства”. 
Денков поясни, че в кабинета не 

трябва да има партийни лица, а 
трябва да се привлекат експерти. 
ПП дълго време бе на обратна 
позиция - че експертен кабинет 
размива отговорността.

Денков разкри, че в разгово-
рите има два елемента. “едини-
ят е да гарантираме, че няма да 
има проблеми с администраци-
ята, така че подготвяме съответ-
ния документ, който да успокои 
всички, които са се притеснили. 
и второто - персоналният състав. 
работим и по двата”, каза той.

Заместник предсе-
дателят на бСП и на 
Пг на “бСП за бълга-
рия” атанас Зафиров 
беше избран за ротаци-
онен втори председа-
тел на балканския пар-
ламентарен проект на 
европейската лидер-
ска мрежа. През първа-
та година проектът ще  
се ръководи от румън-
ския депутат бен-Они 
арделиан.

европейската ли-
дерска мрежа включ-
ва настоящи и бивши 
министри на външни-
те работи, отбраната 
и вътрешните рабо- 
ти, парламентаристи и 
ръководители на ана-
литични центрове и се 

ръководи от лорд Дес 
браун от камарата на 
лордовете на велико-
британия и сър адам 
томпсън, бивш посла-
ник на великобрита-
ния.

Проектът има за 
цел споделянето на 
най-добри практики 
за парламентарен кон-
трол върху политиката 
за сигурност с цел по-
добряване на управле-
нието върху формули-
рането и поведението 
на политиката за си-
гурност в региона. 

 в регионална кон-
ференция по въпроси-
те на сигурността, ко-
ято се проведе в края 
на май в сръбската сто-

лица белград, се вклю-
чиха освен Зафиров и 
секретарят на Пг Деян 
Дечев и членът на нС 
на бСП Филип Попов. 
конференцията беше 
под наслов “Предиз-
викателства пред ре-
гионалната сигурност 
и сътрудничеството в 
югоизточна европа”. 
По време на събити-
ето беше обърнато 
специално внимание 
на новите реалности в 
регионалната енергий-
на картина. в рамките 
на конференцията со-
циалистите проведоха 
и двустранни срещи с 
парламентаристи и ми-
нистри от балканския 
регион.

“над 200 общини са разтревожени за 
неизплатени 200 милиона по проекти за 
реконструкция. За българските общини 
е изключително важно всяка финансо-
ва подкрепа от страна на държавата за 
изграждане и реконструкция на същест-
вуваща общинска инфраструктура. С 
постановление на МС от септември 2022 
година бе одобрена финансова помощ за 
близо 206 общини на стойност 406 млн. 
лева. Повечето български общини започ-
наха изпълнение на тези обекти и много 
от тях вече са на етап завършване”, заяви 
депутатът от “бСП за българия” Манол 
генов във въпрос към финансовия ми-
нистър росица велкова по време на пар-
ламентарен контрол.

Социалистът уточни, че в сключено-
то от регионалното министерство спо-
разумение, съответните общини са по-
лучили 50% от необходимите средства. 

“в тях няма ангажименти по отношение 
на втората част от финансирането им. в 
навечерието на местни избори 2023 го-
дина - хората от тези общини са силно 
разтревожени и обезпокоени за съдбата 
на започнатите проекти, тъй като тяхното 
недовършване създава много неудобства 
на хората”, добави той.

генов е категоричен, че според ин-
формация от кметове, остава неясен за 
тях въпросът за втората част от финан-
сирането. “в крайна сметка налични ли 
са в действащия бюджет тези финансови 
средства, които ще бъдат в допълнение 
към отпуснатите 406 млн. лева по това 
постановление? Доколкото разбирам, по 
думите ви, парите ги има в настоящия 
бюджет и кметовете да бъдат спокойни, 
че при изпълнение на обектите  техните 
очаквани пари ще дойдат”, обърна се  ге-
нов към велкова.

БСП призова Бойко Борисов
да се откаже от имунитета си
СоциалиститещегласуватзасвалянетонадепутатскатанеприкосновеностналидеранаГЕРБ

Атанас Зафиров е избран 
за председател на Балканския 
парламентарен проект 

МанолГенов:

Над 200 общини са в дълг 
от 200 милиона по проекти 
за реконструкция

ПП-ДБ са заинатиха, министри от ГЕРБ няма да има
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Отпадането на задължителната изолация на лица, 
болни от кОвиД-19, както и на задължителната каран-
тина на контактните лица. такива промени в Закона за 
здравето ще инициира министърът на здравеопазването 
д-р асен Меджидиев.

на 5 май Световната здравна организация отмени си-
туацията на спешност за общественото здраве от между-
народно значение поради COVID-19.

След анализ на епидемичната ситуация в българия, 
вземайки предвид ниската заболеваемост и ниските нива 
на хоспитализация и смъртност, експертите в Министер-
ството на здравеопазването постигнаха консенсус да бъде 
предложена законодателна промяна, която да позволи от-
мяна на въведените към момента ограничения.

  �
Юлия ВУТОВА

вече няма да е нужно да се издава 
нова шофьорска книжка, когато човек е 
променил адреса си от един град в друг, 
решиха депутатите вчера с приемането 
на първо четене на законопроекта за 
промени в Закона за личните докумен-
ти, внесен от МС.

към настоящия момент е предвиде-
но, че при промяна на постоянния адрес 

от едно в друго населено място в срок 
до 30 дни от издаването на нов доку-
мент лицето е длъжно да подаде заяв-
ление за издаване на ново свидетелство 
за управление на МПС. въз основа на 
извършен анализ е установено, че е въз-
можно да отпадне задължителното по-
даване на заявление за издаване на нова 
шофьорска книжка при  промяна на 
постоянен или настоящ адрес, тъй като 
данните за това могат да се удостоверят 
по електронен път в реално време.

С промените в закона се създава 

правна възможност личните карти на 
българските граждани да съдържат 
удостоверения за електронна идентич-
ност. По този начин те ще могат да бъдат 
използвани като носител на електронен 
идентификатор по смисъла на Закона за 
електронна идентификация.

регламентирана е и опцията за запис 
на удостоверения за електронна идентич-
ност в документите тип “паспорт”, както 
и в разрешенията за пребиваване, които 
се издават на пребиваващи у нас чужде-
нци. Предвидена е и възможността при 

определени условия да бъдат издавани 
паспорти със срок на валидност до 10 
години, както и временна карта за само-
личност на лица, на които е постановена 
присъда, която не е влязла в сила.

С промените се урежда и хипотезата 
за издаване на нов документ за самолич-
ност, когато заявителят не може да пре-
достави представи такъв поради загуб-
ване, кражба или унищожаване. в тези 
случаи се предвижда удостоверяването 
на личността да става с представянето на 
документ за раждане. 

  �
Аида ПАникян

едно на 4 деца над 10 г. е пробвало цигари, а българските мо-
мичета на 15-16 г. са на първо място в европа по тютюнопуше-
не, съобщи пулмологът д-р София ангелова в Световния ден без 
тютюнопушене. тази година глобалната кампания на СЗО преми-
нава под мотото “нуждаем се от храна, а не от тютюн” и цели 
да повиши осведомеността за алтернативите на производството 
на тютюн. тютюнопроизводството е единствената индустрия в 
света, която убива половината от потребителите си, коментира 
представителят на СЗО за българия доц. Михаил Околийски. ин-
тензивната работа с инсектициди и отровни препарати уврежда 
здравето на тютюнопроизводителите, а земята, на която се от-
глежда тютюн, изчерпва почвеното плодородие.  

близо 39,54% от възрастните българи и над 31% от 15-19-
годишните употребяват тютюн, сочат данни на националния 
център за обществено здраве и анализи от 2020 г. най-актив-
но пушещите са 45-55-годишните. близо 45% от анкетирани-
те пушачи употребяват бездимни тютюневи изделия, наргиле 
и електронни цигари вкъщи. на пасивно пушене в дома си са 
изложени 53,7% от анкетираните. в пълнителя на електронна-
та цигара се съдържат вещества, които поради нагряването на 
батерията на цигарата, отделят токсини, а откритите в парата 
вещества са силно токсични за дихателните пътища, комен-
тира д-р ангелова. Според нея българия трябва да последва 
примера на държави, в които е забранен достъпът на подра-
стващи до електронни цигари.

  �
Юлия иВАнОВА

Организациите от обществе-
ния сектор са длъжни да улеснят 
свободен публичен достъп до 
електронните документи, решиха 
депутатите вчера с гласуваните на 
първо четене промени в Закона за 
достъп до обществена информа-
ция, внесени от МС.

 С измененията се изясняват 
институциите и кръгът на лицата, 
задължени да сторят това. Съз-
дават се улеснени механизми за 
публикуване на данните и тяхно-

то повторно използване, както и 
предоставяне на информация с не-
обходимостта от предоставяне на 
защита на личните данни и права-
та на интелектуална собственост 
върху базата данни.

За улеснение на потребителите 
при разработка, надграждане или 
внедряване на информационни 
системи или електронни услуги, 
обществените организации са 
длъжни да реализират автомати-
зирани възможности за осигуря-
ване на свободен публичен дос-
тъп до електронните документи, 
информацията и данните в четим 
отворен формат.

С промените се дефинира по-
нятието “отворени данни”, като 
под това се разбира най-общо да-
нните, които могат да се използват 
свободно повторно и да се споде-
лят от всеки за всякакви цели. 

Депутатите изразиха сериозни 
резерви по отношение на възмож-
ността за необосновани откази на 
служители на администрацията за 
поискана информация. те подчер-
таха, че трябва да се борави много 
внимателно с публичната инфор-
мация, за да не се наруши балан-
сът между интересите на хората и 
на институциите и да не допуснат 
злоупотреби. 

все повече българи живеят 
сами в т.нар. едночленни до-
макинства, показват данни за 
преброяването на нСи. Семей-
ствата с дете под 16-годишна 
възраст намаляват, а в 23 обла-
сти над половината домакин-
ства се оглавяват от човек, кой-
то не е икономически активен, 
тоест - не работи. Статистиката 
сочи, че средният размер на 
едно домакинство намалява от 

5,6 лица през 1900 г. на 2,2 лица 
през 2021 г. броят на едночлен-
ните домакинства от 925 385 
през 2011 г. нараства на 1 026 
198 през 2021 г. За същия пе-
риод двучленните домакинства 
намаляват с 11 121. 

в 78% от всички домакин-
ства у нас не живее нито едно 
дете под 16-годишна възраст и 
това е най-високият процент за 
последните десетина преброя-

вания, показват данните.
Домакинствата, в които гла-

вата е от българския етнос, се 
състоят предимно от едно или 
две лица. близо половината от 
домакинствата с глава от ром-
ския етнос са многочленни - с 
четири и повече лица.

През периода колективните 
домакинства се увеличават с 
20,6%, което основно се дъл-
жи на реформите в домовете 

за деца. най-големи си остават 
домовете за стари хора, където 
преструктурирането предстои 
и там средна численост е от 37 
души. най-малки са религиоз-
ните колективи.

нСи отчита изменения и в 
броя и числеността на домакин-
ствата по области. те се дължат 
на специфичните особености 
на отделните области, свърза-
ни предимно с раждаемост и 

смъртност, както и с вътрешна 
и външна миграция и различно-
то им икономическо развитие. 
така домакинствата намаляват 
в 25 области, като най-чувст-
вително в областите велико 
търново, Плевен, враца. в 3 
области обаче те нарастват - в 
София, кърджали и Пловдив. 
Домакинство от един човек най-
често има в София, а най-рядко 
- в кърджали и благоевград. 

Все повече българи живеят сами
В78%отдомакинстватаунаснеживеенитоеднодетепод16-годишнавъзраст

Улесняват достъпа 
до обществена информация

Без нови шофьорски книжки при смяна на адреса в друг град

Предлагат отпадане  
на карантината  
при КОВИД-19

16-годишните български момичета 
пушат най-много в Европа 

СнимкаБТа

В Търговище пушеща кукла показва нагледно вредата от цигарите. Доброволци и специалисти 
показваха как катранът от цигарите се натрупва в белите дробове на куклата Сю
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Абитуриентите сами плащат 
здравните си осигуровки

Обява

ОбявЛЕНИЕ
НаоснованиеЗаповед№РД05-10/25.05.2023г.надиректорана

„Научно-производственцентър”ДП,сеобявяватъргстайнонаддаванезаотдаванепонаем
засрокот9(девет)годининанедвижимиимоти-публичнадържавнасобственост,

предоставенизауправлениенаСП„ОпитнастанцияпоземеделиевизточнитеРодопи–Кърджали”,
находящисевгр.Кърджали,засрокот9(девет)години,кактоследва:

Предметнатърга:
Първа позиция: апартамент с площ от

66.98 кв.м, с адрес: гр. Кърджали, кв. „Възро-
жденци“,бл.6,вх.А,ет.8,ап.39,сидентифика-
тор№40909.114.256.1.39.

вторапозиция:гаражсадресгр.Кърджа-
ли, административна сграда „Дом на селско-
стопанския специалист“ бл. 3, ул. „Миньорска“
№1, втора гаражна клетка, с идентификатор
№40909.118.73.4.

Припървоначалнатръжнамесечнанаемна
ценазаимотаотпървапозициявразмерна182
(стоосемдесетидва)левабезДДС.

Припървоначалнатръжнамесечнанаемна
ценазаимотитеотвторапозиция,вразмерна
57(петдесетиседем)левабезДДС.

Депозитътзаучастиевтъргаевразмерна
200 (двеста)лева, заимотаотпървапозиция,
ивразмерна100(сто)лева,заимотаповто-
рапозиция,вносимипобанковпът,посметка
на ДП „Научно-производствен център“: IBAN:
BG35BNBG96613100106901, BIC: BNBGBGSD,
банкаБНБ, в срокдопоследнияработенден,
предхождащпровежданетонатърга.

Мястозазакупуваненатръжнатадокумен-
тация: в деловодството на ДП „Научно-произ-
водствен център“ гр. София, ул. „Суходолска“
№30,приценавразмерна100,00(сто)лева.

Заявлениезаучастиевтърга,заедносне-
обходимитедокументи,седепозиратвделовод-

ството на ДП „Научно-производствен център“
всекиработенденот09:00часадо17:00часа
всрокдопоследнияработенден,предхождащ
денянапровежданетонатърга,катосепода-
ватличноиличрезупълномощенпредставител,
кактоипопощатаспрепоръчанописмособра-
тнаразпискаиликуриер.Рискътзапристигане
и получаване на заявлението/заявленията за
участиевтъргаеизцялозакандидатите,като
теследвадасеуверят,чесаспазилигорепо-
сочениясрок.

Оглед на имотите може да се извършва
всекиработенденот09:00часадо16:00часа,
всрокдопоследнияработенден,предхождащ
денянапровежданенатърга,следпредставяне
надокументзазакупенатръжнадокументация,
вприсъствиетонапредставителнаДП„Научно-
производственцентър“.

Търгътщесепроведена05.07.2023г.от
11:00 часа в административната сграда на ДП
„Научно-производствен център“, гр. София, ул.
„Суходолска“№30.

Повторентъргщесепроведена07.08.2023
г.от11:00часавсградатанамястото,обявено
запровежданенапървоначалниятърг.Закупу-
ването на тръжни документи, оглед на обекта,
внасяненадепозитидепозираненазаявления
заучастиевповторниятъргсеизвършватвсеки
работенденот9:00до17.00часанаденя,пред-
хождащпровежданетонаповторниятърг.

регионалният министър иван Шиш-
ков “настойчиво” предлага на депутатите 
от 49-ото народно събрание да узаконят 
незаконни инфраструктурни обекти, чия-
то обща стойност по предишни изчисле-
ния на министерството възлиза на повече 
от 1 млрд. лв. За целта той е внесъл проме-
ни в Закона за устройство на територията, 
които официално са приети на вчерашно-
то заседание на министерския съвет. 

“трябва да решим дали търсим за-
конност или замитане. това, което на-
стойчиво предлагаме, е законност, т.е. 
по законов ред да направим така, че да 
запазим изградените инфраструктурни 
обекти, но по законов ред, а не да заб-

равим какво се е случило с тях”, заяви 
Шишков след заседанието на мС.

По думите му търпимостта, която 
се предлага не е амнистия, тъй като ако 
народното събрание одобри “този или 
подобен текст”, всички обекти ще бъ-
дат изследвани, ще се издадат нужните 
строителни книжа, “така че да сме сигур-
ни, че обектите отговарят на нормите и 
ПУП-овете”. 

нещо, което министърът не споме-
нава е, че ако законопроекта бъде приет 
от парламента, държавата ще може да се 
разплати с пътните строители. наскоро 
в регионалната комисия в парламента 
Шишков не успя да каже колко пари до-

сега е платило до момента ведомството 
на компаниите. 

“Законопроектът е изключително 
важна стъпка с цел да затворим тази 
срамна страница в строителството на ин-
женерната инфраструктура в България, 
а именно, че държавата е станала възло-
жител на голямо количество незаконно 
строителство в периода 2018-2020 г.”, 
каза вчера министърът.

Първоначално законопроектът бе 
разглеждан като единствен начин да се 
продължи строителството на автомаги-
страла “Хемус”, но впоследствие стана 
ясно, че промените ще узаконят и основ-
ни ремонти на пътища, правени по дого-

вори за текущо поддържане, укрепване 
на свлачища и ремонт на язовири. 

Промените бяха отхвърлени от де-
путатите в 48-ото нС с мотив, че ДнСк 
не е издала нито един акт за незаконно 
строителство. Шишков от своя страна се 
закани да промени това и го направи. в 
средата на април ДнСк издаде актове за 
незаконно строителство на компании, 
строили лотове от “Хемус”, включител-
но и на скандалното държавно друже-
ство “автомагистрали”. 

актовете се оспориха в съда от ком-
паниите. веднага след това за обществе-
но обсъждане, и то по бързата процедура, 
бе качен отново същият законопроект. 

общо 5 оферти са 
подадени за строител-
ство на интермодалния 
терминал в русе. три от 
тях са на консорциуми, 
а други 2 са на отделни 
компании. това става 
ясно от информация в 
регистъра за обществе-
ни поръчки. Първона-
чалният срок за пода-
ване на офертите бе 6 
април, но впоследствие 
той е удължен до 12 
май. 

търгът за пълния 

инженеринг на съо-
ръжението бе пуснат 
от националната ком-
пания “Железопътна 
инфраструктура” в на-
чалото на февруари. 
Проектът се финанси-
ра по линия на Плана 
за възстановяване и 
устойчивост, като про-
гнозната му стойност е 
малко над 54,1 млн. лв. 
без ДДС. Целта е след 
завършването му тер-
миналът да се отдаде 
на концесия. офертите 

са отворени на 15 май. 
не е ясно обаче кога ще 
бъдат отворени и цено-
вите им предложения.

Сред тях са “Пимк”, 
“трейс Груп Холд”, 
“монолит София” и 
др. интересното е, че 
държавното друже-
ство “автомагистрали” 
също се бори за поръч-
ката, но като част от 
консорциум, тъй като 
самостоятелно няма 
капацитет да изпълни 
подобен проект.

Учениците, които са завършили 
средното си образование тази година и 
са се дипломирали, но не са започнали 
работа веднага, трябва сами да внасят 
здравните си осигурителни вноски. 
това важи и за зрелостниците, които 
ще бъдат студенти редовно обучение, 
съобщиха от националната агенция за 
приходите (наП).

За периода от завършване на сред-
ното до започване на висшето си об-
разование или работа на трудов дого-
вор те трябва да внасат здравните си 
осигуровки за своя сметка в размер на 
28,40 лв. месечно, обясняват от наП. 
Причината е, че абитуриентите не 
попадат в нито една от категориите - 

ученици или студенти, поради което 
не отговарят на условията за здравно 
осигуряване за сметка на държавния 
бюджет. те не упражняват трудо-
ва дейност, за която да подлежат на 
здравно осигуряване.

от приходната агенция посочват, 
че в тези случаи завършилите средно 
образование трябва да подадат декла-
рация “образец 7” - за възникване на 
задължение за внасяне на здравноо-
сигурителните вноски. Документът 
трябва да се подава до 25-то число на 
месеца, следващ месеца, през който е 
възникнало задължението за осигуря-
ване. тогава е и срокът за плащането 
на вноските.  

Пет компании в битка  
за терминала в Русе

Държаватаестаналавъзложителнанезаконни
строежиза1млрд.лв.впериода2018-2020г.,
твърдислужебниятрегионаленминистър

Властта иска да узакони 
строителството на магистралите 

Гешефт

Брането на черешите 
в кюстендилско, което 
започваше от 1 юни, сега 
ще закъснее с около двe 
седмици заради лошите 
метеорологични условия, 
казаха земеделски произ-
водители. Прогнозите са и 
за по-слаба реколта. чере-
шоберът в кюстендилско 
закъснява дотам, че някои 
местни производители се 
шегуват, че кюстендил-
ските череши ще се ядат 
наесен. Плодовете са още 

зелени, ще трябва да зреят 
още поне десетина дни.

Дългогодишният ди-
ректор на института по 
земеделие край кюстен-
дил проф. Димитър До-
мозетов, сега земеделски 
производител, обясни, че 
черешоберът не само ще 
закъснее, но нямаше ху-
баво опрашване и чере-
шите ще бъдат чувстви-
телно по-малко. 

“Случи се лошо оп-
рашване по време на 

цъфтежа. изкупната цена 
ще е над лев, но по-ната-
тък нещата не знам как 
ще се развият”, каза той 
пред Бнр.

Затова пък на много 
места, където се продават 
череши в страната на цени 
около 10 лева за килограм, 
се обявяват за “кюстен-
дилски”. това е търговска 
реклама, череши от кюс-
тендилско все още не са 
брани и не се предлагат 
на пазара.

Череши от Кюстендил 
чак в средата на юни
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Животновъди от южна Бъл-
гария се събраха на мирен про-
тест в пловдивското село Долна 
махала заради ниската изкуп-
на цена на млякото и отказа за 
изкупуване на суровината им. 
около 70-80 човека подкрепиха 
протестиращите млекопроизво-
дители от сдружението “ривър 
милк”. в знак на недоволство те 
изляха вода, а не мляко, защото 
по думите им тя е по-скъпа. Хо-
рата предупредиха, че ако ситу-
ацията не се подобри, ще започ-
нат масови фалити.

“в мирната демонстрация се 
включиха животновъди от Пло-
вдивско, Стара Загора, Харман-

ли и Хасково, но сме подкрепе-
ни от колегите от цялата страна, 
които имат същите проблеми и 
са в стачна готовност”, комен-
тира Петър карадамянов от с. 
Долна махала. 

По думите му 50-60 стотин-
ки на литър изкупна цена от 
мандрите е обидно ниска. всич-
ки колеги са притиснати в ъгъла 
и не могат да си позволят да ра-
ботят и един месец още, всеки 
ден сме на загуба. 

от края на миналата седми-
ца, когато от сдружението обя-
виха, че ще подаряват млякото 
си, до вчера около 6000 литра са 
раздадени реално. 

“идват хора с добри наме-
рения, повечето настояват да си 
платят млякото, но не искаме да 
им вземаме парите. виждаме 
желанието им да помагат и това 
много ни зарежда, но хората ня-
мат възможност да платят реал-
ната цена. Броят си стотинките 
и едно левче даже им е скъпо”, 
казва още карадамянов. 

“някои животновъди вече 
срещат отказ от страна на ман-
дрите изобщо да се изкупуват 
млякото им с довода, че складо-
вете им са пълни. това може би 
се получава от засиления внос 
или свитото потребление”, ко-
ментира Шабан от Харманли. 

Според него проблемът се 
е появил през месец февруари, 
когато цената е паднала с 20 
стотинки на литър. За да не за-
губят напълно от непродадено-
то мляко, стопаните го дават за 
преработка на ишлеме и вземат 
от преработвателите сирене и 
кашкавал, с чиято реализация 
обаче също не успяват.

“Хората се обърнаха към ин-
ституциите с призив да ги защи-

тят и завишат контрола над ман-
дрите. или да излязат и да кажат 
какво и от къде идва, да кажат 
да закриваме фермите и че ще 
бъдем консуматори на европей-
ския съюз”, каза карадамянов. 

той коментира, че създа-
ването на малки мандри не е 
опция за фермерите, защото те 
преди всичко са животновъди, 
а преработката е съвсем друга 
дейност.

Да се удължи забраната за внос 
на украинско зърно до края на 2023 
г. това искане направиха министри-
те на земеделието на България, Пол-
ша, Унгария, румъния и Словакия на 
заседание на Съвета по земеделие в 
Брюксел. Заедно с това министрите 
на петте държави поискаха и адек-
ватна компенсация за фермерите, 
съобщи словашкият земеделски ми-
нистър Йозеф Биреш. той добави, 
че зърнените складове в Словакия са 
30% пълни, а цените - рекордно ни-

ски преди жътвата. 
ресорният еврокомисар Януш 

войчеховски, заяви, че подкрепя ис-
кането, но че европейската комисия 
още не е взела решение. Според него 
продължението може да е до края на 
годината или поне до края на октом-
ври, когато приключва прибирането 
на реколтата.

Само преди седмица войчеховски 
бе далеч по-категоричен като пред 
полското издание Farmer.pl увери, 
че вносът ще продължи да е ограни-

чен и след 5 юни. в същото време 12 
страни членки, сред които Франция, 
Германия, нидерландия и Гърция са 
против удължаването на забраната. 

войчеховски заяви след диску-
сията на министрите, че “цената на 
подкрепата на Украйна беше платена 
основно от фермерите в петте държа-
ви”. Според него те са значително по-
тежко засегнати от войната, тъй като 
освен повишените разходи за торове и 
енергия, валидни за всички фермери, 
трябва да се справят и с последиците 

от удвоения украински износ на зър-
но към европа. еврокомисарят съоб-
щи, че украинският земеделски износ 
през последната година се е увеличил 
от 7 до 13,2 млрд. евро, като 80% от 
ръста е отишъл в петте държави.

войчеховски каза още, че от нача-
лото на годината износът на украин-
ско зърно за петте държави намалява. 
той твърди, че тенденцията се очаква 
да се запази, тъй като заради войната 
Украйна очаква 40% по-слаба рекол-
та от миналата година.

комисията за енер-
гийно и водно регули-
ране (кевр) одобри 
бизнес плановете и це-
ните на вик услугите 
на “кюстендилска вода” 
и на “водоснабдяване и 
канализация Добрич” за 
новия регулаторен пери-
од 2022-2026 г. С това от 
днес водата поскъпва.

комплексната цена 
на услугите на “кюстен-
дилска вода” за снабдя-
ване с вода, отвеждане 
и пречистване за 2023 
г. се променя от 2,016 
лв. за куб. метър с ДДС 
на 3,654 лв. на куб. м. с 
ДДС. Увеличението е с 
1,638 лв. на кубик. одо-
брената цена е значител-
но по-ниска от нивото на 
социална поносимост за 
област кюстендил, коя-
то е 5,616 лв. за кубик, 
пишат от кевр. Причи-
ната на повишението на 
цената с 1,638 лв. била е 
необходимостта друже-
ството да изпълни пла-
нираните инвестиции 
през следващите 4 годи-
ни, с което да постигне 
по-високо качество на 

вик услугите.
С друго решение 

кевр одобри бизнес 
план и утвърди цени на 
вик услуги на “водо-
снабдяване и канализа-
ция Добрич” аД, като 
комплексната цена в 
Добрич за снабдява-
не с вода, отвеждане и 
пречистване за 2023 г. 
става 3,746 лв. за кубик 
с ДДС. Увеличението е 
сведено до 0,736 лв. на 
куб. метър и се аргу-
менитра с нарасналите 
разходи за материали, 
външни услуги и цени 
за доставка на електро-

енергия от свободен 
пазар.

комисията е отхвър-
лила поисканото от вик 
оператора увеличение от 
3,010 лв. на кубик с ДДС 
до 4,471 лв., тъй като е 
отчела неизпълнение на 
част от инвестициите и 
от единните показатели 
за ефективност за пери-
ода 2020-2021 г. кевр 
пише, че цената на вик 
услугите в Добрич оста-
ва значително под ниво-
то на социална поноси-
мост за областта, която 
е изчислена на 5,357лв. 
за кубик с ДДС.

В Кюстендил и Добрич 
водата вече е по-скъпа 

Забраната за украински внос - до края на годината 

СнимкаБТа

Животновъди от Южна България се събраха на мирен 
протест в пловдивското с. Долна махала 

Причината-нискатаизкупнаценанамлякото
иотказзаизкупуваненасуровинатаим

Животновъди на протест, 
очакват фалити 

Обява

Предметнатърга:
Сгради,находящисевобл.Разград,общ.

Лозница,с.Синявода,кактоследва:
Сграда с идентификатор 66593.75.2.1, със

застроенаплощот255кв.м,наединетаж–със
специалнопредназначение–битовасграда;

Сградасидентификатор66593.75.3.1,съсза-
строенаплощот1556кв.м,наединетаж–спред-
назначениеселскостопанскасграда–овчарник;

Сградасидентификатор66593.75.4.1,съсза-
строенаплощот2273кв.м,наединетаж–спред-
назначениеселскостопанскасграда–овчарник;

Сградасидентификатор66593.75.5.1,съсза-
строенаплощот1559кв.м,наединетаж–спред-
назначениеселскостопанскасграда–овчарник;

Сградасидентификатор66593.75.8.1,съсза-
строенаплощот198кв.м,наединетаж–спред-
назначениескладовабаза,склад;

Сграда с идентификатор 66593.75.1.1, със
застроенаплощот36кв.м,наединетаж,спред-
назначениесградазаенергопроизводство–тра-
фопост;

Сграда с идентификатор 66593.75.7.1, със
застроенаплощот147кв.м,наединетажспред-
назначение селскостопанска сграда – фуражна
кухня.

При първоначална тръжна месечна наемна
цена за имотите в размер на 3000 (три хиляди)
левабезДДС.

Депозитътзаучастиевтъргаевразмерна
3600(трихилядиишестстотин)лева,вносимипо
банков път по сметка на ДП „Научно-производ-
ственцентър“:IBAN:BG35BNBG96613100106901,
BIC: BNBGBGSD, банка БНБ, в срок до послед-
нияработенден,предхождащпровежданетона
търга.

Място за закупуване на тръжната докумен-
тация:вделоводствотонаДП„Научно-производ-
ственцентър“ гр.София,ул. „Суходолска“№30,
приценавразмерна100,00(сто)лева.

Заявление за участие в търга, заедно с не-
обходимитедокументи, седепозиратвделовод-
ството на ДП „Научно-производствен център“
всекиработенденот09:00до17:00часавсрок
допоследнияработенден,предхождащденяна
провеждането на търга, като се подават лично
иличрезупълномощенпредставител,кактоипо
пощатаспрепоръчанописмособратнаразписка
или куриер. Рискът за пристигане и получаване
назаявлението/заявлениятазаучастиевтъргае
изцялозакандидатите,катотеследвадасеуве-
рят,чесаспазилигорепосочениясрок.

Огледнаимотитеможедасеизвършвавсеки
работенденот09:00до16:00часавсрокдопо-
следнияработенден,предхождащденянапро-
вежданенатърга,следпредставяненадокумент
зазакупенатръжнадокументация,вприсъствие-
тонапредставителнаДП„Научно-производствен
център“.

Търгът ще се проведе на 05.07.2023 г.
от 10:00 часа в административната сграда на
ДП „Научно-производствен център, гр. София,
ул.„Суходолска“№30.

Повторентъргщесепроведена07.08.2023
г.от10:00часавсградатанамястото,обявено
запровежданенапървоначалниятърг.Закупу-
ванетонатръжнидокументи,огледнаобекта,
внасяне на депозит и депозиране на заявле-
ниязаучастиевповторниятъргсеизвършват
всеки работен ден от 9:00 до 17.00 часа на
деня, предхождащ провеждането на повтор-
ниятърг.

ОбявЛЕНИЕ

НаоснованиеЗаповедРД05-9/25.05.2023г.надиректорана„Научно-производственцентър”ДП,

се обявява търг с тайно наддаване за отдаване по наем за срок от 9 (девет) години на недвижи-
миимоти-публичнадържавнасобственост,предоставенизауправлениенаСП„Опитнастанцияпо
зърнениимаслодайникултури-Лозница”,находящисевобл.Разград,общ.Лозница,с.Синявода,
кактоследва:
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четвъртък
1 юни

накратко

нАтО ще разположи до-

пълнителен батальон от 700 
военни в косово. Генерални-

ят секретар на Алианса Йенс 
Столтенберг обяви решени-

ето, след като 30 войници от 
мисията кФОр и над 50 сръб-

ски протестиращи бяха ране-

ни при сблъсъци, след като 
властите в Прищина се опи-

таха на сила да въведат нова 
администрация в населявани-

те с етнически сърби северни 
косовски общини. След среща 
в Осло с външните министри 
от нАтО Столтенберг заяви, 
че подобни атаки са неприем-

ливи и трябва да спрат.

върховният представител 
на еС за външната политика 
и сигурността Жозеп Борел 
приветства решението на 
Алианса и призова ръководи-

телите на Сърбия и косово да 
намерят начин за успокояване 
на обстановката.

напрежението в региона 
не стихва. Бойците от кФОр 
поставиха заграждения и бод-

лива тел около сградата на об-

щината в град Звечан, където 
сблъсъците бяха най-ожесто-

чени. на място са пристигнали 
и косовските специални части.

Представители на Сръбска-

та листа, най-голямата етниче-

ска сръбска партия в косово, 
заявиха, че ще продължат с 
протестите, докато Прищина 
не се откаже от идеята да нала-

га свои кметове. Градоначални-

ците положиха клетва въпреки 
избирателната активност под 
3,5% на вота на 23 април пора-

ди сръбския бойкот.
косовският президент 

вьоса Османи повтори пози-

цията си, че криминални гру-

пи, подкрепяни от Белград, 
се опитват да дестабилизират 
региона. в сръбският й колега 
Александър вучич призова 
западните страни да издейст-

ват отстраняване на албан-

ските кметове от градовете 
със сръбско мнозинство и да 
“озаптят” косовския премиер 
Албин курти.

Посланикът на САЩ в ко-

сово Джефри Хавънър заяви, 
че решението на косовските 
власти да назначат насилстве-

но албански кметове е има-

ло отрицателно въздействие 
върху репутацията на косово 
и спъва нормализиране на от-

ношенията между косово и 
Сърбия .той цитира държав-

ния секретар на САЩ Антъни 
Блинкен, който предупреди, 
че действията ще засегнат 
двустранните отношения. 

НАТО ще разполага 
нови сили в Косово
Международнатаобщностосъдисблъсъцитевсевернитеобщини
настранатаиразкритикуваПрищиназаналаганетонакметове

в Държавната Дума на русия е внесен законопроект, забра-

няващ и оперативната смяна на пола. изключение е единствено 
лечението на вродени аномалии, но при одобрение на медицин-

ска комисия в държавно здравно заведение.
Предвижда се и забрана за административните органи да 

променят пола в личните документите.
Заместник-председателят на Думата Пьотр толстой заяви, 

че автори на документа са станали близо 400 депутати, а в раз-
работката му “голяма роля игра междуфракционната група по 
защита на християнските ценности”. той заяви, че целта е “за-

пазването на русия за потомците ни - с нейните културни и се-

мейни ценности, поставяйки бариера по пътя на проникването 
на западната антисемейна идеология”.

европейските лидери ще убеждават България да помогне 
за въоръжаването на Украйна с боеприпаси. коментирайки въ-

проса зам.-председателят на ек по прозрачността и ценностите 
вера юрова заяви, че “винаги има методи за преговори и убеж-

даване на една или друга страна в нуждата от снабдяване на 
Украйна с оръжие и боеприпаси”. тя допълни, че помощта за 
киев ще е основна тема на европейския съвет на 29 и 30 юни. 

юрова не спомена конкретно България, но страната ни, 
ирландия и Дания са единствените страни-членки, които не 
са се присъединили към проекта за съвместни поръчки на 
боеприпаси под егидата на еС. Днес европарламентът ще 
гласува проектозакон за увеличаване на производството на 
боеприпаси в европа. 

Русия на път да забрани 
смяната на пола

ЕС отново ни натиска 
да въоръжаваме Киев

Северна корея предприе 
неуспешен опит да изстре-

ля в орбита разузнавателен 
сателит. Апаратът се е раз-

бил в японско море. Според 
Пхенян причината е неста-

билност на двигателя и го-

ривната система на ракетата-
носител “чольма” (“Ударник 
на труда”).  

това е шестият опит за из-

стрелване на спътник на въ-

оръжената с ядрено оръжие 
държава и първият от 2016 г. 

насам. той трябваше да изве-

де първия шпионски сателит 
на Северна корея в орбита.

Предварително обяве-

ните плановете за Пхенян 
принудиха властите в южна 
корея и япония да издадат 

предупреждения за временна 
евакуация за населението. те, 
както и САЩ, осъдиха из-
стрелването. По-късно Сеул 
обяви военна операция за из-

важдане от морето и изслед-

ване на отломките. 

КНДР претърпя неуспех с изстрелване на сателит

Работник извършва ремонт на една от сградите, получили леки щети след ударите на  дронове в южните 
квартали на Москва. Според местната преса зад ударите по цивилни стои Украйна, която се опитва да подкопае 
духа на руското общество, а също така да прикрие серията от поражения на фронта през последните седмици

Арести на ислямисти  
в Германия

Германската полиция е задър-
жала седем поддръжници на “Ис-
лямска държава” в няколко провин-
ции на страната, както и в съседна 
Холандия. Властите са получили 
неопровержими доказателства, че 
четирима мъже и три жени са съ-
бирали средства за джихадистите 
в Близкия изток.  

Нов удар по  
калабрийската мафия

Италианската полиция аресту-
ва  40 души по време ан акция срещу 
калабрийската мафия ндрангета. 
Заподозрените са обвинени в тра-
фик на наркотици със съучастници 
в Латинска Америка под прикрити-
ето на мрежи от китайски финан-
сови брокери.

Стачка на затворническите 
надзиратели в Румъния

Около 5000 служители в затво-
рите в Румъния излязоха на протест 
срещу плановете на правителство-
то да повиши пенсионната им въз-
раст до 65 години и да ореже бону-
сите към пенсията им. Според тях 
поради ниските заплати в сектора 
трудно се набира нов персонал. 

Катастрофа с мигранти  
в Гърция 

Седем души, сред които и едно 
дете, са били ранени при катастро-
фа в село край северния гръцки град 
Кавала. Автомобил, в който пъту-
вали нелегални мигранти, се сблъс-
кал с камион при неизяснени все още 
обстоятелства. Според местните 
медии колата навлиза в населено-
то място, за да избегне полицейски 
постове. 

Пентагонът обвини Китай  
в „агресивни” маневри

Пентагонът обвини Китай, че 
негов изтребител е извършил “нену-
жно агресивна” маневра в близост 
до американски военен самолет над 
Южнокитайско море в междуна-
родното въздушно пространство. 
По-рано Китай заяви, че изпраща-
ните от САЩ кораби и самолети 
в Южнокитайско море не доприна-
сят за мира.

Провал на мирните 
преговори в Судан 

Суданските военни напуснаха 
преговорите за прекратяване на 
огъня с посредничеството на САЩ 
и Саудитска Арабия в Джеда. Те 
обвиниха противниците си от пара-
военните Сили за бързо реагиране в 
неспазване на ангажиментите си. 

СниМкиБТА

Датски танкист на учения в Естония. 
Правителството в Копенхаген обяви, 
че ще инвестира 144 милиарда крони 
(~38 млрд. лв.) в отбраната на стра-
ната през следващото десетилетие, 
посочвайки сериозното засилване на 
заплахите в района на Балтийско море
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всяка година по све-
та умират над 1 милион 
деца от тежко недохран-
ване, по данни на Уни-
ЦеФ. 

всеки пети смъртен 
случай на деца под пет-
годишна възраст се дъл-
жи именно на недохран-
ване. 

По преценки на орга-
низацията около 45 ми-

лиона деца под 5 години 
страдат от тежка слабост 
и атрофия. така съвсем 
обикновени детски боле-
сти се превръщат в смър-
тоносен риск. 

Пресъхналите тела на 
дечицата са толкова от-
слабени, че нямат сили да 
се борят с вируси, бакте-
рии и гъбични инфекции, 
алармира УниЦеФ.

най-много застраше-
ни от глад и атрофия деца 
живеят в южна Азия. но 
и в други региони на све-
та броят им се увеличава. 
на някои места той дос-
тига рекордни равнища. 

така например в Аф-
ганистан се очаква тази 
година броят на тежко не-
дохранените деца да дос-
тигне 1,1 милиона, а това 

е почти двойно повече, 
отколкото през 2018 г. 

Поради тежката суша 
в страните от Африкан-
ския рог се очаква броят 
на засегнатите от тежко 
недохранване деца да на-
расне от 1,7 милиона на 
2 милиона. в Сахелския 
регион се очаква покач-
ване с 26% в сравнение с 
2018 година.

1 юни, Международният ден 
на детето се празнува вече поч-
ти 100 години. той води начало-
то си от световна конференция, 
проведена в Женева, която е 
била посветена на благосъсто-
янието на децата по света. Фо-
румът се е провел през далечна-
та 1925 година и на нея е била 
приета специална декларация за 
правата на децата, според която 
възрастните трябва да предос-
тавят на подрастващите всичко, 
което съдейства за тяхното доб-
руване, без значение от тяхната 
народност, вяра или раса. Освен 
това този празник възпоменавал 
и всички деца, загинали по вре-
ме на втората световна война. 

тъй като детето не е доста-
тъчно зряло, за да се грижи само 
за себе си, то се нуждае от спе-
циалните грижи на възрастните, 
които не само да го възпитават, 
но и да го защитават и направ-
ляват, докато порасне достатъч-
но, за да поеме отговорност и 
собствен път в живота. 

Според декларацията въз-
растните трябва да осигурят въз-
можност на детето да се развива, 

както физически, така и душевно 
по най-добрия възможен начин - 
да насърчават неговите способ-
ности и умения, за да стане то 
пълноценен възрастен в бъдеще.

в документа са формулира-
ли и някои неотменими права 
на детето: ако то е гладно - да 
бъде нахранено, ако е болно - да 
бъде лекувано, ако дете е изоста-
вено от родителите си - да бъде 
прибрано и отгледано. Ако е 
недоразвито детето - за него да 
се грижат възрастни, които да 
подпомогнат неговото развитие. 
Ако е непослушно  - да бъде вра-
зумявано, за да поеме по правия 
път Ако детето има нужда от по-
мощ - трябва да я получи...

въпреки че няма точна ин-
формация как е избрана датата 
1-ви юни, се счита че тя идва 
от китайския фестивал на дра-
коновите лодки, който се праз-
нува на този ден. Празникът на 
драконите се чества в китай 
още от дълбока древност. През 
1925 г. генералният консул на 
китай събрал всички китайски 
сирачета на 1-ви юни, за да 
празнува с тях този китайски 

фестивал. на същия ден се със-
тоял и конгресът в Женева.

и все пак, за да стане този 

Ден на детето международно 
отбелязван, трябвало да изми-
нат още 25 години. така през 

1950 година празникът за първи 
път бил честван едновременно в 
над 50 държави по целия свят. 

От тази година насам на всеки 
1-ви юни най-голямо внимание 
получават децата.

1 юни
Ден на ДеТеТо 
Каквъзникнапразникът,койтообединявасвета

Ако сте били дете тогава, като погле-
днете назад, ще ви бъде трудно да повяр-
вате, че сте успели да доживеете днешния 

ден. ние се возехме на коли без предпаз-
ни колани и без въздушни възглавници. 
креватчетата ни бяха оцветени в ярки 

бои с голямо съдържание на олово. на 
шишенцата с лекарства нямаше секретни 
капачета, вратите често не се заключваха, 
а шкафовете вкъщи не се заключваха ни-
кога. Пиехме вода от улични чешмички, 
а не от пластмасови бутилки. на никого 
дори не би му хрумнало да кара колело с 
каска. Ужас, нали!

никой не можеше да разбере къде 
сме. нямаше мобилни телефони, пред-
ставяте ли си!

няколко човека ядяхме един сладо-
лед и пиехме лимонада от една и съща 
бутилка - и никой не умря. нямахме 
компютри, 3D игри, компактдискове, 
GSM-и, 160 канала кабелна телевизия, 
интернет и на тълпи ходехме на кино, 
защото нямаше дори видео!

Затова пък имахме приятели. излиза-
хме от къщи и ги намирахме. Ако някой 
ни трябваше, отивахме у тях и се виж-
дахме с него. Просто така, без предва-

рително обаждане! Сами в този жесток 
и опасен свят. Без охрана. как изобщо 
сме оживели?

измисляхме сами игрите си, крадя-
хме череши и ги ядяхме с костилките – и 
на никой костилките не му прорастваха в 
корема. През междучасията се пръскахме 
с вода от многократни спринцовки и бу-
тилки от “веро”. нашите постъпки си бяха 
наши собствени и ние бяхме готови за по-
следствията. често ходехме със синини и 
натъртвания или си чупехме кокалите – но 
никой никого не съдеше. Смятахме, че за 
всичко сме си виновни ние самите. Пред-
ставата, че можеш да се откупиш от ченге-
тата или да се скатаеш от казармата прак-
тически не съществуваше. родителите от 
онези времена винаги вземаха страната на 
закона, можете ли да си го представите?

Да-а-а, такива бяхме. и оцеляхме...  

Фейсбук

ние, които израснахме през 60-те, 70-те и 80-те години на 20 век

над 1 милион умират годишно от недохранване
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Без никакво съмнение джен-
дъризмът е политическа идео-
логия. всяка политическа идео-
логия има за цел да заблуждава 
масата хора като й внушава ня-
какви ценности. 

част от тази заблуда е поня-
тийният апарат, думите, с които 
се описва. разбиране на тези две 
неща, ценности и думи, е от есен-
циално значение за осъзнаване 
на целите на процеса, който една 
идеология изгражда. той винаги 
цели да утвърди определена по-
литическата система. 

Ценностите са основната при-
чина за човешките потребности, 
мотиви, цели, интереси, а следо-
вателно и действия. една от цен-
ностите, от които джендъризмът 
изхожда са правата на човека и 
по-специално “забрана на дис-
криминация”, описана в чл. 14 на 
от “конвенция за защита правата 
на човека и основните свободи” 
от 1950 г. на Съвета на европа, 
(чиято емблема е спирала обратна 
на часовниковата стрелка). този 
член изисква правата и свободи-
те, изложени в конвенцията, да се 
осигурят без всякаква дискрими-
нация, основана на пол, раса, цвят 
на кожата, език, религия, полити-
чески и други убеждения, наци-
онален или социален произход, 
принадлежност към национално 
малцинство, имущество, рожде-
ние или друг признак. Другата 
ценност е по-интересна. Знаем, 
че джендъризмът е ексклузивно 
творение на Западната цивилиза-
ция. (За уточнение, западната ци-
вилизация е 12 % от населението 
и 1/7 от цивилизациите на Земята, 

ако изходим от разграничените от 
Хънтингтън седем цивилизации - 
западна- католическа, православ-
на, ислямска, латиноамериканска, 
японска, китайска, африканска.) 

Западната цивилизация, из-
градена на база на християн-
ските ценности, 

стана площадка 
за развитие на 

безрелигиозно общество 

(факт забелязан още от Солжени-
цин по време на пребиването му в 
САЩ), в което човекът е повече 
от Бога и в неговите възможности 
е да определи всичко. тази осо-
беност е източникът на индиви-
дуализма, който е единственият 
ресурс, единственото гориво на 
капитализма в смисъла на негова-
та обусловеност от стремеж към 
постоянна прогресивна  печалба. 
в комбинация тези две ценности 
- индивидуализъм/ безрелигиоз-
ност и защита от дискриминация 
отварят широко поле за прокарва-
не на идеи, които в зависимост от 
дълбочина могат да преформати-
рат човешкото съзнание до дъл-
боки психически зависимости, 
съмнения, лудост.

най-добра формулировка на 
тази тенденция виждаме в обръ-
щението на Светия Синод през 
2018 г., по повод на истанбул-
ската конвенция. Светият Си-
нод е обезпокоен за бъдещето 
на християнската цивилизация, 
защото социалния пол и джен-
дър идеологията дават “ново 
разбиране за човека - самов-
ластен, без Бог, самоопределящ 
пола си , което е път към мора-
лен разпад и вследствие психо-
физическо унищожние”.  

изглежда нелогично да се пра-
ви, предвид, че хората са работна 
ръка и пазар, но ако се замислим 
за броя на хората на планетата, 
паралелното развитие на изкуст-
вения интелект, роботизацията и 
доказаната вече сила на човешка-
та енергия, породена от различ-
ни емоции, то всичко си идва на 
място. в човешката история няма 
народ без религия, най-малко 
защото хората имаме нужда от 
вяра, която да поддържа волята 
ни за добруване - трите основи на 
човешкия живот - вяра, воля, доб-
руване. Ако се отнеме религията 

хората ще загубят вярата, с което 
и волята и добруването ще стане 
невъзможно. Хората ще станат 
суровина. Последствията са ясни, 
ако мога да перифразирам -  не 
мисля, следователно не същест-
вувам, не съществувам - следова-
телно не правя проблем.

нека обърнем внимание и на 
понятийния апарат. Словото е 
основният инструмент за масо-
во влияние и има способността 
да насочва човешкото съзнание, 
мисли, енергия в определена по-
сока.   Джендаризмът идва от ан-
глийската дума за род, вид, а не 
от думата за пол. Първоначално 
се оспорва родовата, видова-
та принадлежност. това е един 
значителен момент в термино-
логията, които е пряко свързан 
с човешките потребности. След 
оцеляването и сигурността, чо-
век се стреми да потвърди своята 
принадлежност, която го прави 
по-слабо уязвим на постоянни-
те изменения на околната среда. 
Затова има род, родина, народ, 
природа. коренът на думата идва 
от “раждам”, тоест родът - това е 
източникът. Оспорването на рода 
е краен индивидуализъм или от-
късване от източника и съвсем 
логично прилепване към някакъв 
друг център на влияние. но родът 
е твърде широко понятие, то е из-
тъкано от редица характеристики 
на близост, съвкупност, ценност, 
насоченост, цел, цялост и най-ве-
че общност. Полът от своя стра-
на е индивидуален - мъжки или 
женски. Оспорването на пола е 
индивидуалистко поведение, ко-
ето няма да създаде оспорване на 
политически, географски, идео-
логически, финансови, корпора-
тивни и други подобни абстрак-
ции, дадености, понятия. имаш 
право да оспориш пола си, но не 
и данъчната система. Можеш да 
се обявиш за жена или котка, ако 
си мъж, но не и за данъчно неу-
трален, ако си данъкоплатец. там 
където има род има задължения 
към общност и те не подлежат на 
оспорване. А полът е индивидуа-
лен - мъжки или женски. толко-
ва е просто. Оттук се появява и 
екзотичното понятие “социален 
пол”. един от 
най-разпространените 

политически 
инструменти 

на джендъризма е така нарече-
ната истанбулска конвенция на 
Съвета на европа. в член 3, точка 
“в” се казва, че под “пол” се раз-
бира “социално изградени роли, 
поведения, дейности и характе-
ристи”. През 2016 г. и България 
влиза в играта с този понятиен 
апарат и истанбулската конвен-
ция е  подписна от екатерина За-
хариева, министър на правосъди-
ето при второто правителство на 
Б. Борисов, а от името на третото 
правителство на същия, Цецка 
Цачева изразява становище в 
полза на конвенцията и приема-
не на новото понятие “социален 
пол “ и “социална идентичност”. 
Доколкото в българския полити-
чески живот трескаво се търси 
конституционно мнозинство за 
изменение на конституцията, за-
щото (и не само) според решение  

13 на конституционния съд от  
27.07.2018 истанбулската кон-
венция е в противоречие с основ-
ния закон в страната, то е добре 
да сме запознати с изискванията 
на конвенцията. Оригиналното 
име на конвенцията е “конвен-
ция на Съвета на европа за пре-
венция и борба с насилието над 
жени и домашното насилие”. 

Понятието “жертва” тук е 
описано като “всяко физическо 
лице, което е изложено на опи-
саното в букви а) и б)  поведе-
ние”, (виж чл. 3), което означа-
ва, че обектът на конвенцията 
може и да не е жена. в член 12 
ясно е написано задължението 
за премоделиране на ценност-
ната система на обществото, 
като се предприемат мерки “за 
насърчаване на промени в со-
циалните и културни модели на 
поведение на жените и мъжете 
с цел изкореняване на предраз-
съдъци, обичаи, традиции и 
всякакви други практики, осно-
вани на идеята за малоценност 
на жените или на стереотипни 
роли за жените и мъжете”. 

как се определя кое е идея 
за малоценност, не е описано. в 
точка 5 на същия член Съветът 
на европа стига още по-далеч: 
“Страните гарантират, че позова-
ванията на култура, обичаи, рели-
гия, традиция или така наречена-
та “чест” няма да бъдат приемани 
като основания за актовете на на-
силие, обхванати от настоящата 
конвенция”. От чл. 18 разбираме, 
че  “предоставянето на услуги не 
бива да зависи от желанието на 
жертвата да подаде жалба или да 
свидетелства срещу извършител”, 
а родителските права според член 
31 са ограничени до “страните 
предприемат необходимите за-
конодателни или други мерки, 
така че упражняването на право 
на посещение или родителски 
права да не застрашава права-
та и безопасността на жертвата 
или на децата”. 

Цитираното до тук, заедно с 
членовете, в които се 
вменява на страните да 

финансират НПО-та 

и граждански общества с цел 
обучение в училищна и извъну-
чилищна среда, както и в проце-
са на взаимоотношения между 
“жертва” и “насилник” , ясно ни 
води към всевъзможни интер-
претации и права на държавата и 
признатите от нея нПО-та. нека 
не забравяме, все пак, извода на 
социолога Макс вебер (авторът 
на “Политиката като призвание 
“), че държавата е легитимен из-
точник на насилие. избраниците 
? също. и така, изкоренили всич-
ки традиции, обособил социал-
ния пол, Съветът на европа ще 
защити жените от насилие, което 
за Съвета на европа са “всички 
актове на насилие основани на 
пола” (чл.3 от ик). има ли друго 
насилие над жените освен осно-
вано на пол?! или те са подвласт-
ни на наказателния кодекс? Ако 
е така, защо насилие основано на 
пол е разгледано отделно?!

Продължението  
в следващия брой

1 юни, Международният ден 
на детето се празнува вече поч
ти 100 години. той води начало
то си от световна конференция, 
проведена в Женева, която е 
била посветена на благосъсто
янието на децата по света. Фо
румът се е провел през далечна
та 1925 година и на нея е била 
приета специална декларация за 
правата на децата, според която 
възрастните трябва да предос
тавят на подрастващите всичко, 
което съдейства за тяхното доб
руване, без значение от тяхната 
народност, вяра или раса. Освен 
това този празник възпоменавал 
и всички деца, загинали по вре
ме на втората световна война. 

тъй като детето не е доста
тъчно зряло, за да се грижи само 
за себе си, то се нуждае от спе
циалните грижи на възрастните, 
които не само да го възпитават, 
но и да го защитават и направ
ляват, докато порасне достатъч
но, за да поеме отговорност и 
собствен път в живота. 

Според декларацията въз
растните трябва да осигурят въз
можност на детето да се развива, 

както физически, така и душевно 
по най-добрия възможен начин - 
да насърчават неговите способ
ности и умения, за да стане то 
пълноценен възрастен в бъдеще.

в документа са формулира
ли и някои неотменими права 
на детето: ако то е гладно - да 
бъде нахранено, ако е болно - да 
бъде лекувано, ако дете е изоста
вено от родителите си - да бъде 
прибрано и отгледано. Ако е 
недоразвито детето - за него да 
се грижат възрастни, които да 
подпомогнат неговото развитие. 
Ако е непослушно  - да бъде вра
зумявано, за да поеме по правия 
път Ако детето има нужда от по
мощ - трябва да я получи...

въпреки че няма точна ин
формация как е избрана датата 
1-ви юни, се счита че тя идва 
от китайския фестивал на дра
коновите лодки, който се праз
нува на този ден. Празникът на 
драконите се чества в китай 
още от дълбока древност. През 
1925 г. генералният консул на 
китай събрал всички китайски 
сирачета на 1-ви юни, за да 
празнува с тях този китайски 

фестивал. на същия ден се със
тоял и конгресът в Женева.

и все пак, за да стане този 

Ден на детето международно 
отбелязван, трябвало да изми
нат още 25 години. така през 

1950 година празникът за първи 
път бил честван едновременно в 
над 50 държави по целия свят. 

От тази година насам на всеки 
1-ви юни най-голямо внимание 
получават децата.

РадаКоджабашева:

Внимание! Джендъризъм!
Заливатнисидеология,коятоискадазаблудимасатахорасфалшивиценности

БСП с грижа за най-малките
“Да защитим децата и семейството”. това беше призивът на БСП 

в момента в който партията обяви, че започва събирането на подписи 
за референдум срещу налагането на джендър идеология в училища-
та.  това е основна кауза на левицата. и, много интересно, заради нея 
върху българските социалисти и до днес се посипват обвинения, че са 
консерватори, че не разбират новото време, че играят на чужд терен. 
всъщност истината е точно обратната. БСП първа се обяви срещу ис-
танбулската конвенция, а  други партии, донякъде с неохота, заеха 
тази позиция, но едва след като се огледаха откъде духа вятърът. Бит-
ката за децата и семейството е основополагаща за БСП, защото, ако 
цялата икономическа, политическа и духовна криза разбие тази ос-
нова на държавата, нищо останало няма значение. но политиката на 
левицата отива много отвъд събирането на подписи за референдум.

Само за 7 месеца в управлението през 2021-2022 година БСП се 
пребори за конкретни социални мерки в полза на българските деца. А е 
то и цялата програма на партията за семействата и децата на България:

l еднократна помощ при раждане: за първо дете - 500 лв., за второ 
дете - 1000 лв., за трето дете - 1500 лв., за всяко следващо - 200 лв.;

l еднократна помощ в размер на 6500 лв. за всяко второ и трето 
дете на родители, които са осигурени минимум 24 месеца назад (обхва-
ща над 9 000 родители);

l Увеличаване размера на майчинството през втората година до 
размера на минималната работна заплата от 380 лв. на 650 лв. (за 2021 
г. това са 60 000 майки) ;

l Увеличаване размера на еднократната помощ за майки-студент-
ки от 2880 лв. на 6500 лв. (обхваща над 6000 майки);

- еднократна помощ от 250 лв. за всички деца от първи до четвър-
ти клас, давана в началото на всяка учебна година (обхваща 120 000 
деца);

l Безплатни учебници за всички ученици от 1 до 12 клас (обхваща 
над 580 000 ученика);

l Облекчаване на данъчната и осигурителната тежест за работещи 
родители чрез въвеждане на 500 лв. необлагаем минимум за всяко дете 
(обхваща над 755 000 семейства);

l нулев данък върху доходите от труд до навършване на 26 години 
(обхваща близо 300 000 млади хора);

l Безплатни лекарства за всички деца до 14 г. възраст (обхваща над 
1 милион деца);

l Безплатни детски градини и ясли (обхваща близо 220 000 деца).
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колонкатана

израснах във време-
ната след демократичните 
промени, когато дойде ав-
торитаризмът на полити-
ческите лицемери и това 
торнадо удари учебници-
те по история.

и какво ни казваха за 
комунистите. Две основ-
ни неща:

- комунистите взимат 
властта с кръв и с кръв я 
пускат;

- комунистите искаха 
да направят България 16-
та република на СССр.

това бяха двете основ-

ни морални обвинения, 
които трябваше да бъдат 
имплантирани в мозъците 
на младото поколение...

Заради това сега се 
чувствам като човек, кой-
то е попаднал във филм 
на Дейвид Линч, защото с 
очите си виждам как 7-те 
процента (това са техни 
самопризнания) се пре-
връщат в онези с които 
ни плашеха подобно на 
торбалан.

Протестът във втор-
ник беше показателен.

Две мнения обиколиха 
мрежата, защото създават 
добра представа какво е 
нивото на хората, които 
се събраха на площада 
пред президенството. 

иво Божков, десен 
трибун и общински съвет-
ник в София запенено е 
написал: “европа или ев-
разия - пътят на България 
е само един и ако трябва 
кръв ще пуснем, но няма 
да допуснем пак да оста-
нем от грешната страна 

на желязната завеса”.
каква прелест, а? тези 

вече са готови да леят 
кръв само и само да си 
реализират опороченият, 
дискредитиран и прогнил 
мандат за правителство.

Пред очите си има-
ме хора, които искат да 
убиват, защото само така 
можем да разбираме при-
зива за пускане на кръв. 

Седемпроцентовата 
диктатура. 

Приказките за “ци-
вилизационен избор” са 
дъвка за наивници. не 
един и двама диктатори 
са ползвали такива опор-
ки, за да избиват хора на 
стадионите. например - 
любимецът на градското 
дясно Пиночет.

Значи - този мандат го 
пускат само с кръв. Дру-
га, не тяхната. 

Пак покрай протеста 
“Дойче веле” излезе с 
програмна статия. Ав-
торът веселин Стойнев, 
популярен десен бард, е 

сътворил апотеоз на по-
литическата мизерия. Ако 
не се реализирал втория 
мандат, пищи той, оста-
вал един изход - консти-
туционни промени, кои-
то да направят България 
протекторат на еС.

нали знаете какво е 
“протекторат”? 

това е територия, взе-
та на външно командване. 
Аутсорсинг на властта. 

тоест - българската 
гледна точка вече не съ-
ществува. националната 
независимост също. 

Да, да, ясно ми е, че 
“съгласуване с Посол-
ството” по същество е 
същото, но тези, които 
най-много си късаха ри-
зите за 16-ата република, 
пет пари не дават за су-
веринитет. те искат да са 
марионетки, да бъдат ко-
мандвани отвън.

Мечтата на лакея.
икономите на геопо-

литическото статукво.
Пълен потрес.

Емил  
Георгиев

Факт е, че записите от заседанието на поли-
тическа партия Продължаваме промяната , пред-
ставени в публичното пространство от народния 
представител Радостин Василев скандализираха 
обществото. 

За разлика от други, лично аз не намирам нищо 
изненадващо в тях. Нищо изненадващо,  защото  бях 
първия, който в края на м. август 2022 г. разкри що 
за нови персони в лицето на Кирил Петков и Асен Ва-
силев  се появяват в българския политически живот, 
но за съжаление,  никой по това време не обърна осо-
бено  внимание на споделеното от мен.

Припомням, че в края на август 2021 г., начал-
ника на политическия кабинет на академик Денков, 
министъра на  образованието в служебния кабинет 
по това време, а сега кандидат за министър-предсе-
дател на Р България  се появи като парламентьор с 
предложение да се срещна с министъра на икономи-
ката в същото правителство Кирил Петков. Съгла-
сих се , смятайки , че ще водим разговор по потреби-
телски въпроси в качеството ми на председател на 
Федерация на потребителите в България.

Срещата се проведе на следващия ден в офиса на 
Федерацията на потребителите. Преди още, както 
се казва да се запознаем официално, г-н Петков ме 
информира, че заедно с г-н Ас.Василев изграждат 
екип с намерение да се включат в предстоящите то-
гава парламентарни избори, но понеже нямат пар-
тия, предлагат да участват в изборите  с регистра-
цията на партия Политически клуб “Екогласност”, 
като на мен и още няколко души от партията пред-
лагаха абсолютно избираеми места. Обещаваха ни 
се и големи привилегии и придобивки. В хода на раз-
говора се постарах да обясня на г-н Петков, че ние 
автентичните еколози сме се доказали  във времето 
като  лоялни с кауза партньори  в коалиция “БСП 
за България”, а нашата  чест и достойнство са по-
ставени над всичко - над привилегиите, властовите 
и финансови придобивки и това няма как да се случи, 
защото   нито се купуваме, нито се продаваме. Г-н 
Петков предложи още една среща на следващия ден 
с надежда, че ще размисля.

Проведе се нова среща с още по - съблазнителни 
предложения. Отново отказах, но на предстояща-
та ни тогава отчетно-изборна конференция Кирил 
Петков и Асен Василев направиха всичко възможно 
да разколебаят отделни делегати с надежда конфе-
ренцията да вземе решение да им предоставим съ-
дебната регистрация на ПК”Екогласност”. И това 
не се случи, а този , който най-много настояваше 
за предоставяне на регистрацията е изключен от 
ПК”Екогласност”.

Казано по друг начин, още тогава за мен беше не-
обходим не повече от час разговори да разбера що за 
хора имам насреща - нагли, безскрупулни  и безпар-
донни, които смятат, че всичко е въпрос на пазарлък 
и търговия...

Затова казвам, че изтеклите записи не ме изне-
надват. Не ме интересува как ще прозвучи, но това 
което се случи е  христоматиен пример за наглост-
та и цинизма на политическите недоразумения   Ки-
рил Петков и Асен Василев.

Всеизвестен е романа на Габриел Маркес “Хро-
ника на една предизвестена смърт”, в който роман 
е описано, че ще има убийство. Знае се кой ще е уби-
еца.  

Случаят със записите от заседанието на На-
ционалния съвет на Продължаваме промяната  е 
предизвестена политическа смърт на тази партия, 
а политическите  палачи  са Кирил Петков  и Асен 
Василев, които доказаха, че в името на властта си 
са готови да продадат и националните интереси на 
България.

Палачите на ПП

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

Мечтатаналакея

Язъкзасеира
От стр. 1

А ги наигра, защото 
олА ги надигра, защото 
олигархичните обръчи, 
които дирижират по-
литиката вече 3 десе-
тилетия у нас, купуват 
и продават гласовете 
ни по избори в полза 
на този или онзи поли-
тически играч, нямат 
интерес срещу Борисов 
да се изправи сериозна 
политическа партия и 
наистина да го помете, 
заедно с извратените му 
политически принципи 
от сцената.

както говореше принц 
Салина в култовата лента 
“Гепардът” на Лукино 
висконти “нещата така 
трябва да се променят, че 
да си останат същите”.

Ако президентските 
политически проекти не 
бяха пуснати в изборна-
та гонка, ако гласовете 
ни не бяха откраднати 
през машините с кодове-
те, които кирил Петков 
си призна, че притежава 
и даже ги предлагаше 
наляво-надясно от пар-
ламентарната трибуна, 
срещу Борисов трябваше 
да се изправи БСП.

такъв фатален за 
Борисов сценарий оба-
че удряше и мераците 
за власт на президента 
радев, а това не се про-
щава. Безпощадно ри-
таха ръководството на 
БСП под пояса, отгле-
даха вътрешно-партий-
ната опозиция, въртя-
ха-сукаха по седенки и 
сокаци, и накрая срещу 
политическото животно 
Борисов изправиха едни 
смешници. Фиаското с 
борбата с корупцията и 
нейното лице Борисов, 
беше гарантирано. 

А Борисов се оказа 

нужен, защото е кукла 
на конци в ръцете на 
евро-атлантическите ни 
партньори. Много удо-
бен, страхлив и повра-
тлив.

Според грамата на 
Американското посол-
ство от 2006 г. - може 
би най-подробното жи-
тие на Бойко Борисов, 
подписана от посланик 
Байърли и изтекла в 
сайта “Бивол” и множе-
ство медии, включител-
но и от “Congressional 
Quorterly” - “ние никога 
не трябва да забравяме с 
кого си имаме работа”.

АНАТолИйсТАНКУлов

  �
Александър СИМОВ
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столичната община не е 
пощадена от съдебни дела 
заради пропуски, грешки 
или недалновидни решения. 
все повече софиянци, ста-
нали жертви на управленска 
слабост или провинение, си 
търсят правата по съдебен 
път. оказва се, че общината 
е платила само за две години 
по различни съдебни произ-
водства над 7,5 милиона лева 
на граждани и юридически 
лица. а тази немалка сума е 
взета от бюджета на столич-
ната община или по-точно от 
данъкоплатците, които така 
плащат за чуждите грешки. 

Данните на системата за 
управление и контрол на съ-
дебните дела на столичната 
община показват, че най-чес-
то кметството влиза в съдебна 
зала като ответник по жалби 
срещу издадени наказателни 
постановления - близо 40% от 
всички производства. втори 
поред са дела, свързани със 
застраховки, а всеки десети се 
жалва от непозволено увреж-
дане или от административен 
акт. така за периода от 2020 
до ноември 2022 г. кметството 
е страна в 981 дела, приключи-
ли със съдебен акт.

 според статистиката най-
голяма част от изплатените 
средства от общината - 5,2 
млн. лева, са по различни из-
пълнителни дела. Други 
1,5 млн. лева са заради 
неуредици по договори  

с фирми

като сумите са само от пет 
съдебни дела. За останалите 
близо 800 000 лева общината е 
била осъдена да плати за обез-
щетения на граждани и юри-
дически лица. 

За какво всъщност съдят 
общината обикновените граж-
дани и успяват да постигнат 
успех в съдебната зала?

Безспорно най-прочутият 
иск срещу столичната общи-
на е на двете майки, чиито бе-
бета бяха разменени миналата 
година в общинската болни-
ца “Шейново”. По случая не 
бе постигнато споразумение, 
затова родителите искат по 
300 000 лева от виновните. 
До крайното решение вероят-
но ще се стигне след някол-
ко години, а ако съдът уважи 
претенциите им, може да се 
присъди рекордна сума. За-
сега обаче рекордът се държи 
от присъда за 180 000 лева 
с окончателно решение от 

средата на миналата година. 
след седемгодишна битка по-
страдал младеж се пребори до 
докаже вината на кметството. 
инцидентът е от пролетта на 
2015 г., когато 17-годишното 
момче паднало в триметров 
ров близо до НДк и изгубило 
съзнание. По-късно се оказало, 
че левият му глезен е с изкълч-
ване, счупване и разкъсвания. 
след спешна операция пос-
ледвали още две, но и до днес 
младежът не може напълно да 
се възстанови. 

той заведе делото срещу 
общината още през 2017 г., 
като 

поиска обезщетение  
от 200 000 лв. 

за неимуществени вреди зара-
ди необозначен и необезопа-
сен изкоп. столичната общи-
на пък отричаше бездействие 
и дори твърдеше, че е налице 
съпричиняване, защото мом-
чето не е трябвало да върви в 
този участък. съдът реши, че 
след като за пет години лече-
ние при младежа са настъпи-
ли трайни дегенаративни по-
следици, общината трябва да 
бъде осъдена на почти цялата 
искана сума.

Друго голямо обезщетение 
- от 100 000 лева, бе осъдена 
в края на миналата година 
да плати общината по траги-
чен случай. Делото бе заради 
смъртта на 41-годишния Цве-
тан Цветанов, който в края на 
2015 г. загина при разходка в 

Борисовата градина след пада-
не на дърво върху него. спо-
ред софийския градски съд 
няма спор, че падналото дър-
во е общинска собственост, а 
причина за това са загнилите 
му корени и слаба коренова 
система. общината е имала до-
говор с фирма за почистването 
на парка, който е включвал и 
премахването на сухи дървета 
до детски площадки, пейки и 
пешеходни алеи. само сед-
мица преди инцидента била 
възложена изрично подобна 
задача. въпреки че по случая 
веднага е започнало разслед-
ване, не е бил установен ви-

новник за фаталния инцидент 
и досъдебното производство 
е било прекратено. Майката 
на мъжа обаче е завела иск за 
обезщетение срещу общината 
по Закона за задълженията и 
договорите (ЗЗД) и го е спече-
лила. 

също през миналата годи-
на окончателно бе спечелено 
дело срещу кметството за 25 
000 лева. те са 

изплатени на 
възрастна жена, 

която през 2018 г. е паднала и 
е счупила на две места глезена 
си, наложила се е операция, а 
лечението и възстановяването 
е продължило над два месеца. 
установено е, че управата е 
виновна за липсата на доста-
тъчно грижи за почистването 
на сняг и лед от стълби във 

владая. стъпалата са били 
стоманенобетонни и разбити, 
а парапет почти е липсвал, ус-
тановило вещо лице. според 
него отсечката представлява 
публична общинска собстве-
ност и в случая е без значение 
кое точно е виновното лице, 
тъй като общината е отговор-
на за вредите, които са причи-
нени от нейни служители.

отново заради счупен крак 
кметството загуби 16 000 лева 
по дело, заведено от жена, спъ-
нала се в пропаднали плочки 
на тротоар в центъра на града.

Нападение на куче също 
прати администрацията на ул. 

“Московска” 33 в съда, а ре-
шението отново не бе в нейна 
полза. велосипедист спечели 
обезщетение от 26 000 лева, 
след като пострада тежко при 
падане от колело заради ата-

ка на бездомни кучета. През 
2021 г. 48-годишният мъж 
отивал с колело до магазин в 

кв. “Левски” и бил нападнат 
от три кучета. При опит да се 
откъсне от тях, той се блъснал 
в паркиран автомобил и бил 
откаран в болница за операция 
на устата и носа. възстановя-
вал се 45 дни и успял да осъди 
общината, че не е изпълнила 
задълженията си по Закона за 
защита на животните, според 
който кметовете организират 
и контролират изпълнението 
на програмите за грижите за 
бездомните животни и за овла-
дяване на популацията им. 

Не всички осъдителни дела 
срещу общината обаче имат за 
цел тя да плаща обезщетение 
на засегнатите. По едно такова 
дело преди по-малко от годи-
на съдът излезе с решение, че 
кметството трябва 

да спре трамвая  
по бул. “Ген. Скобелев”. 

софийският градски съд 
осъди столичната община в 
срок от една година от влизане 
на съдебното решение в сила 
да преустанови експлоатация 
на временно трамвайно трасе 
от бул. “витоша” до “Петте 
кьошета”. Жителите в района 
се жалваха, че движението на 
трамваите създава наднормен 
шум и вибрации в близките 
жилища. спорното трасе бе 
направено като временно през 
2010 г. и отдавна трябваше да 
бъде преместено. решение-
то на съда обаче се обжалва, 
а малко след него общината 
обяви обществена поръчка за 
новия път. 

Десетки други дела сре-
щу общината престояват из 
стаите на различни съдили-
ща, а столичани чакат своята 
справедливост. общинските 
грешки обаче се плащат от 
всички.  

Кой съди Столичната община?
7,7млн.леваеплатилаСофиязаобезщетенияпосъдебниделазадвегодини

  �
Деси ВЕЛЕВА
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Калин КАМЕНОВ 

колко сме близо до прези-
дентска република ли... Май 
доста сме близо. остава само 
да видим проекта за промени в 
конституцията, за които пре-
зидентът румен радев от мно-
го време говори, а папката е 
някъде на масата му в кабине-
та. нали там всичко е написа-
но, но явно още не е му дошло 
времето.

но времето на румен радев 
изтича. С всеки ден той върви 

към края на мандата си, а това 
му позволява да бъде все по-
арогантен в изказа и поведе-
нието си. Просто не му пука, 
защото дните му на поста са 
преброени.

Дали радев щеше да си 
позволи в първия си мандат 
да има такова поведение при 
връчването на поредния си 
втори мандат за правителство: 
“не е целесъобразно да ви 
връчвам мандата, който вече е 
дискредитиран, и ви съветвам 
да не го реализирате”.

След което си позволи да 
отпрати делегацията на манда-
тоносителите от ПП-ДБ, вмес-
то да седне и да проведе поне 
формален разговор с тях.

виждаме ли радев да е 
засегнат от поведението на 
“Продължаваме Промяната”, 
след като радостин василев 
пусна записа от националния 
съвет на партията? Със сигур-

ност! името му бе споменато, 
от записа се възползваха всич-
ки противници на ПП.

А в тази ситуация с пап-
ката акад. Денков дори и не 
посмя да му отговори. Дали от 
възпитание, дали от неудоб-
ство, дали от неопитност, но 
бе унизен.

След като допускаш да те 
унизява така президентът, ка-
къв премиер ще си?

или каквито “шарлатани” 
са в ПП, такъв и ще станеш, 
“прегръщайки” се с “шайка-
та”. чували сме ги тези неща, 
нали така.

юмрукът срещу “шайка-
та” сега се превърна в шамар 
по едната буза на “шарлатани-
те”. Ще подадат ли и другата 
си страна...

румен радев се научи, 
на принципа на неволята, да 
оползотворява огромна и без-
контролна власт чрез служеб-

ните си кабинети. и така вече 
повече от 2 години. такава 
власт не е имал никой прези-
дент досега, но някак му ха-
реса. А и защо не, след като 
политиците се самозаписват, 
разобличават, ненавиждат, а 
накрая “горещо се целуват” в 
името на народа.

ето така ще изглежда пре-
зидентската република - дай, 

на и чао.
Защото румен радев в мо-

мента е начело на една по-
лупрезидентска република, 
в която той е цар и господар. 
определено Бойко Борисов 
има за какво да му завижда 
на румен радев, защото беше 
просто... премиер.

Факти бг

Еманюел  � БЕрЕтА, Поан” 

Пореден скандал в България? урсула 
фон дер лайен можеше и без него. име-
то й се появява в аудиозапис, направен 
тайно по време на заседание на партия 
“Продължаваме промяната” (с българ-
ските инициали ПП), което трябваше 
да утвърди постигнатото споразумение 
за правителство с партията съперник 
ГерБ на Бойко Борисов.

този запис от четири часа и поло-
вина предизвика ефекта на бомба! из-
лъчването му беше програмирано, за 
да провали преговорите между ПП и 
ГерБ.

в него наистина се чува бившия 
министър-председател кирил Петков. 
Без да знае, че е подслушван, той без-
разсъдно разкрива съдържанието на 
телефонен разговор с председателката 
на европейската комисия. на 21 май 
наистина е имало телефонен разговор 
между Петков и Фон дер лайен относ-
но евентуалното присъединяване на 
България към еврозоната и Шенген-
ското пространство. комисията под-
крепя България в тези две начинания. 
не това е проблемът.

“Попитах я какви са шансовете ни 
да ни приемат, казва Петков. тя ми от-
говори: “За Шенген имате големи шан-
сове. За еврозоната трябва да намерите 
начин как да заобиколите правилата, 
в смисъл “да влезете в рамката”. Аз й 
отговорих: “Може ли да имаме инфла-
ция, която да е минус ефекта на украй-
на”. тя ми каза: “не ме цитирайте, ще 
се опитаме да ви помогнем”.

никога няма да узнаем какви са точ-
ните думи, използвани и от едините, и 
от другите, но този запис извънредно 
много напомня за спорните условия 
на влизането на Гърция в еврозоната. 
Атина, с помощта на “Голдман Сакс”, 
предостави фалшиви данни, за да зао-
биколи критериите за присъединяване 

към еврозоната. тайната бе разкрита 
по време на кризата в еврозоната, ко-
гато истинските статистики бяха въз-
становени от Андреас Георгиу. Зловещ 
епизод, който остави своя отпечатък в 
германското обществено мнение, мно-
го ядосано по онова време. България, 
която вече е много крехка, не трябва да 
повтаря същото хитруване.

Деветмесечна  
ротация между двама 

министър-председатели

този таен запис е направен и предос-
тавен на медиите от депутата радостин 
василев, отцепил се от партията “Про-
дължаваме промяната”, чиято съюзни-
ческа стратегия не одобрява. Записите 
наистина разкриват реалните намере-
ния на партията на Петков спрямо не-

говия партньор, ГерБ, за формирането 
на управляваща коалиция. Съгласно ус-
ловията на това споразумения трябваше 
да се приложи деветмесечна ротация 
между двама министър-председатели. 
николай Денков, за “Продължаваме 
промяната”, щеше да бъде първият пре-
миер. той щеше да бъде подкрепен от 
бившата еврокомисарка Мария Габри-
ел, за ГерБ, която ще има ранг на вице-
премиер и ресор външни работи. След 
девет месеца Мария Габриел на свой 
ред щеше да оглави правителството.

С разкритията си за истинските 
намерения на Петков и Асен василев 
(кандидат за министър на финансите), 
записите очевидно влошиха отношени-
ята между двете партии. ГерБ решиха 
да прекратят преговорите и очакват 
“разяснения”.

от аудиозаписите научаваме, че ли-
дерите на “Продължаваме промяната” 
възнамеряват по-конкретно да извър-
шат чистка в държавата, “законно или 
незаконно”, в първите две седмици, 
елиминирайки държавните служители, 
смятани за близки до ГерБ, до прези-
дента румен радев (социалист) и всич-
ки заподозрени, че работят за руските 
разузнавателни служби. те предвиждат 
да поемат контрола над Министерство-
то на вътрешните работи за бъдещите 
избори, което хвърля съмнения върху 
демократичния им характер...
Петков се извини за не особено 

приятните си думи

ГерБ очаква гаранции за зачитане 
на принципите на правовата държава. 
те не бяха очаровани да научат, че ПП 
планира да не спазва правителственото 
споразумение. Между другото Петков 
изрича не особено приятни думи за Ма-
рия Габриел и Бойко Борисов. наложи 
се Петков да се извини. той твърди, че 
използва връзките на нейния съпруг, 
Франсоа Габриел, член на кабинета на 
роберта Мецола, председател на евро-
пейския парламент. накратко, доста 
жалки политикански глупости...

очакваният министър-председа-
тел, академик николай Денков, опита 
да поправи щетите. “очевидно тряб-
ва да бъдат дадени гаранции, че няма 
да има чистки, които не са свързани 
с ясна процедура и проверка, уверява 
той. те трябва да целят оптимизиране 
на администрацията, а не започване на 
политически назначения. (...) Законът 
и разпоредбите трябва да се спазват”. 
но доверието в него остава много на-
кърнено...

*Заглавието е на редакцията
Превод от френски:  

Галя Дачкова
Гласове

Ето така ще изглежда президентската 
република - дай, на и чао

4 часа и половина 
с ЕфЕкт на бомба*
ИметонаУрсулафондерЛайенезамесеновскандалвБългария
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говорим за книги - блогове, 
влогове и подкасти” ще раз-
каже Жюстин томс.

Фестивалната сцена се 
намира в парка пред нДк до 
статуята с лъва и предлага 
различни книжни занимания 

за децата. интериорът е офор-
мен с подкрепата на Мебели 
“виденов”. в шатрата е по-
местена изложба от висящи 
книги, вдъхновена от подоб-
на арт инсталация на най-ва-
жното детско литературно 

събитие в европа - Между-
народния панаир на детската 
книга в Болоня. в изложбата 
са представени детските кни-
ги, носители на награди в три-
те национални литературни 
конкурса от последните го-
дини - “константин констан-
тинов”, “Перото” и “Христо 
Г. Данов”, за да могат децата 
да се разходят сред тях, да ги 
открият със собствен поглед 
и да се чувстват на висотата 
на най-достойните отличия 
в полето на детското книго-
издаване в България. част 
от изложбата са също така  
15 “Пътуващи приказки”, раз-
казвани от родителите, бабите 
и дядовците на деца бежанци, 
които са били принудени да 
напуснат своите домове в тър-
сене на по-спокоен и безопа-
сен живот.

натозиденсародени

накратко

ГЕОРГИКЪРКЕЛАНОВ,актьор
ГЕОРГИСТАНЧЕВ,поппевец,композитор
НАДЯПОПОВА,поетеса,
журналистка,преводачка
ПЛАМЕНАГЕТОВА,актриса

Ден на детето в 
Националната галерия

СНИМКАНАЦИОНАЛНАГАЛЕРИЯ

Рисуване с тебешири пред гале-
рията организира екипът на Наци-
оналната галерия на 1 юни от 13 до  
14 ч., а от 14 до 15,30 ч. - “Приказните 
Хималаи” (в изложбата на Николай 
Рьорих). “Рисувай с нас” е насловът на 
заниманията от 16 до 17 ч. в Нацио-
налната галерия/Квадрат 500. Входът 
е свободен. На 1 юни всички детски ар-
тикули в книжарниците на Квадрат 
500 и Двореца ще бъдат с 20 процента 
намаление.

Дуо „Артихармония” 
с концерт в Плевен

СНИМКАЛИЧЕНАРХИВНАМУЗИКАНТИТЕ

Концерт, посветен на творчество-
то на Шуберт, ще представи на 1 юни 
от 17,30 ч. дуо “Артихармония” за по-
читателите на класическата музика в 
Плевен, научи ДУМА от Тина Коилова. 
Публиката ще има възможност да чуе 
Соната 2 от първия цикъл на компо-
зитора за пиано и цигулка в ла минор, 
написана от него едва на 19-годишна 
възраст, и Фантазия в до мажор - 
творение от последната година на 
живота му. Концертът ще се проведе 
сред красивите картини на маестро 
Светлин Русев в Художествената 
галерия Дарение “Колекция Светлин 
Русев”. Организатор на събитието е 
плевенското читалище “ЛИК”.

Художествената галерия 
“владимир Димитров - Май-
стора” представя избрани 
творби от колекцията на акад. 
чавдар Славов. изложбата 
се открива на 1 юни от 18 ч. 
колекционирането на изку-
ство, превърнало се в страст, 
обикновено е резултат на 
неподправена любов към из-
куството, каквато е водила 
акад. чавдар Славов през вече  
40-годишния му път на колек-
ционер. тази дейност обикно-
вено не предполага публич-
ност, дори я отбягва, но д-р 
Славов с охота ни допуска в 
това свое лично пространство, 
за да съпреживеем с него ра-
достта от досега с красивото.

акад. чавдар Славов, дмн, 

е уролог по специалност, член 
на Постоянния комитет на 
Световната здравна организа-
ция (СЗО) за европа и между-
народен член на Световната, 
европейската и американ-
ската урологична асоциация. 
роден е през 1953 г. в София. 
Почетен гражданин е на кюс-
тендил. Животът му протича в 
тясно общуване с художници 
и хора от артистичните кръ-
гове. Определя себе си като 
ценител на изобразителното 
изкуство. началото на целена-
сочената си колекционерска 
дейност поставя през 1985 г.

в колекцията на д-р чавдар 
Славов присъстват 62 произ-
ведения на известни автори, 
много от които представени 

с някои от най-значимите си 
постижения. Сред разнообра-
зието на творби от различни 
жанрове, стилове и техники 
стоят имената както на кла-
сици в българското изкуство, 

така и на съвременни худож-
ници. изложбата е резултат на 
вътрешна потребност, прерас-
нала във всеотдайно посвеща-
ване на изкуството, посочват 
от галерията.

Столичната библиотека подарява 
на децата на 1 юни “Детски празник на 
площад “Славейков”, като предлага за 
всекиго по нещо занимателно, интерес-
но и любопитно.

над 38 хиляди софийски деца еже-
годно посещават в Детския център на 
Столичната библиотека безплатните 

разнообразни атрактивни занимания, 
дигитални и арт работилници, интерес-
ни конкурси и състезания, VR пътешест-
вия, срещи на живо с детски писатели и 
известни личности. Детският център е 
най-големият в България - с над 77 хил. 
тома книги и 20 хил. читатели. Близо по-
ловината нови читатели са до 18 години. 
За децата винаги са отворени и достъпни 
модерна VR стая, нови комфортни прос-
транства за четене, учене, занимания, об-
разователни и дигитални игри.

Програмата на празника включ-
ва музикално-анимационна сутрин за 
най-малките (10,30-11 ч.); “часът на 
приказката” със специален гост Диля-
на от подкаста “Златните приказки” (от 
11 ч.); SтеM игри с роботчета-пчелич-
ки, корейски занимателни детски игри, 

“тебеширено парти” (от 12 ч.); театър 
на открито - “червената шапчица” на 
театър “възраждане” (от 12,30 ч.); арт 
ателие с художника Христо кърджилов 
(от 13,30 ч.), щафетно четене; “Филмов 
следобед” с обичаните герои Матилда 
и Дръндьо (от 15 ч.). в мраморното 
фоайе ще бъде представена докумен-
талната изложба “Детски периодични 
списания, издадени преди 1944 г.”. 
Празничната програма ще завърши в 
18 ч. с концерт на ученици от класове-
те по цигулка на нМу “л. Пипков”.

на 1 юни във всички филиали на 
Столичната библиотека ще се провеж-
дат разнообразни арт инициативи за 
децата. всички желаещи до 14 години 
ще получат едногодишни карти, както и 
подаръци - детски книжки.

Детски празник на 
площад „Славейков”
СтоличнатабиблиотекаиТеатър„Възраждане”подаряват
намалчуганитеспектакъла„Червенаташапчица”,впрограмата
саощеSTEMизанимателниигри,филмовмаратон,артработилници

СНИМКААРХИВДУМА

СНИМКАФЕЙСБУКНАФЕСТИВАЛА

Акад. Чавдар Славов показва своя 
колекция в Кюстендилската галерия

Финландски автори гостуват на 
Софийския международен литературен 
фестивал за деца и младежи

Шестото издание на Со-
фийския международен ли-
тературен фестивал за деца и 
младежи, организиран от асо-
циация “Българска книга”, 
ще отбележи Деня на детето 
1 юни с изключително богата 
програма, акцент в която е сре-
щата с финландския писател 
томи контио и художничката 
елина варста - авторите на по-
редицата “куче на име коте”, 
от 12,30 до 13,30 ч. Детската 
програма в празничния ден 
започва в 11 ч. с работилни-
ца за писма (до всеки и до 
всички) със Зорница Христо-
ва. От 14 ч. ще има уъркшоп 
с иван Беров на тема “как 
се прави комикс”. От 15,30 
ч. започва Фантазьорница - 
четене с измислици (първа 
част, втора част на 3 юни) с 
Мария Йорданова. Среща с 
художничката кристина ту-
жарова и ателие, посветено 
на художниците Борис Геор-
гиев и константин Щърке-
лов, ще има от 17 ч. в същия 
час във Френския институт 
започва прожекцията на 
филма “Малкият никола”. а 
от 18,30 ч. “как да пишем и 

Напусна ни актьорът 
Борис Луканов

И м е н и -
тият ак-
тьор Борис 
Луканов ни 
напусна на 86 
години. Роден 
е на 15 юни 
1936 г. в Ло-
веч. Работи 
като актьор 
в ДТ “Йордан 
Йовков” в Добрич, Варненския об-
щински театър и НТ “Иван Вазов”. 
Участва в 48 български игрални фил-
ма. Сред забележителните му роли 
са Йован Ристич (“Легенда за Паи-
сий”), проф. Александър Цанков (“По 
дирята на безследно изчезналите”), 
д-р Александър Пеев (“Сами сред въл-
ци”), ген.-лейт. Иван Маринов (“Уда-
рът”), Гьорче Петров (“Мера според 
мера”), д-р Кръстю Кръстев (“Дело 
205/1913”), Кавхан Етх (“Борис I”), 
Стефан Стамболов (“Мечтатели”), 
бащата на Дали (“Дали”), “Вездесъ-
щият” и др. През 2016 г. получи “Ас-
кеер” за цялостно творчество.

СНИМКАБОЖИДАРМАРКОВ/
НТ“ИВАНВАЗОВ”
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес петък събота неделя

кратъкдъжд кратъкдъжд кратъкдъжд

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

24
oC 25

oC 23
oC 21

0C

православенкалендар

променливо

Може да усетите, че сте 
използвани, защото сте 
давали прекалено много за 
другите.

Вероятно имате нужда да 
се освободите от нещо, ко-

ето таите в себе си. Напра-

вете го, за да не ви тежи.

Денят ви позволява да се 
отпуснете и да бъдете 
себе си, не се мъчете да 
спазвате правила.

Доверете се на чувствата 
си при избора кое да оста-

вите в миналото и на какво 
да се посветите в бъдеще.

Днес ще изпитвате же-

лание да си почивате и да 
правите неща, които ви 
доставят удоволствие. 

Хората около вас може да 
ви се струват по-чувстви-

телни и няма да е лесно да 
водите разумен разговор. 

Очертава се много приятен 
ден. Ще общувате лесно с 
хората и ще се радвате на 
подкрепа. 

Обърнете си повече вни-

мание, особено ако не се 
чувствате в отлична физи-

ческа форма.

Вашата упоритост може 
да доведе до конфликтни 
ситуации, но не и ако сте 
убедителни в аргументите.

През днешния ден някои от 
вас ще си припомнят мина-

ли събития и ще си напра-

вят равносметка.

Самочувствието ви е до-

бро и това ще работи във 
ваша полза. Дръжте висо-

ко гарда!

Желанията на любимите ви 
хора ще са на първо място 
и ще направите всичко въз-
можно, за да ги зарадвате.

овеН

05.55 денят започва - утрешен
блок с Христина Христова
иСимеониванов

09.20 100%будни-сутрешното-
кшоуснадеждаивановаи
Стефана.Щерев

11.00 култура.БГ - предаване за
културасдимитърСтояно-
вич

12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории/п/
12.45 телепазаренпрозорец
13.00 последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу/п/
14.00 телепазаренпрозорец
14.15 "книганакнигите2"-ани-

мационенфилм
14.40 "Бу-Бум - дългият път към

дома"-анимационенфилм
15.05 "децанавремето"-6-сери-

ентвфилм
15.45 телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.20 ощеотденя -коментарно

предаване
18.45 Спорттото
19.00 последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу
20.00 посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 тържествен митинг-заря

в памет на загиналите за
свободата на България и
147 години от подвига на
Ботеватачета-прякопре-
даванеотвраца

21.45 "Ботев-всянкатанапамет-
ника"-документаленфилм

22.45 лъвовете на София: олта-
ритенаБългария

23.00 посветаиунас
23.25 "Сорьонен" - тв филм

/16епизод/(16)
00.25 Светътиние/п/
00.55 100%будни-сутрешното-

кшоуснадеждаивановаи
Стефана.Щерев/п/

06.00 "тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30"предиобед"-токшоусво-
дещи десислава Стоянова
иалександъркадиев

12.00bTVновините-обеднаеми-
сия

12.30"комицитеиприятели" /п./ -
комедийношоу

13.30"Станибогат"/п./-телевизи-
оннаигра

14.30"огледаленсвят"-сериал
15.30премиера:"опасниулици"-

сериал,с.16
17.00bTVновините
17.20"лицевлице"-публицистич-

но предаване с водеща
Цветанкаризова

18.00 "Стани богат" - телевизион-
на игра с водещ михаил
Билалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00премиера:"опасноизкуше-
ние"-сериал,с.5еп.57

21.00 "Съни Бийч" - сериал, с.1
еп.2

22.00 bTV новините - късна еми-
сия

22.30 премиера: "камионджии" -
сериал,еп.9

23.30"татенца"-сериал,еп.119
00.20 "като на кино" - предаване

закино
00.30"Столичанивповече"-сери-

ал,с.10еп.2
01.20 "Фамилията" - сериал, с.2

еп.5
02.10bTVновините/п./
02.40"предиобед"/п./-токшоу
04.35 "огледален свят" /п./ - се-

риал
05.30"лицевлице"/п./

06.00 "Здравей, България" - су-

трешенблок

09.30 "на кафе" - предаване на

NOVA

12.00 новинитенаNOVA

12.30 "наследство" (премиера) -

сериенфилм

13.30 "остани с мен: Завинаги"

(премиера)-сериал

15.00 "не ме оставяй" (премие-

ра)-сериенфилм

16.00 новинитенаNOVA

16.10 "пресечна точка" - публи-

цистичношоу

17:00 "Семейнивойни" - телеви-

зионнаигра

18:00 "Голямото преследване" -

телевизионнаигра

19.00 новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 "Черешката на тортата"

(новсезон)-риалити

21.00 "престъпен рай" (премие-

ра)-сериал,сезон1

22.00новинитенаNOVA

22.30 "ФБр"-сериал,сезон3

23.30 "Частнидетективи"-сери-

ал,сезон2

00.30 "престъпни намерения" -

сериал,сезон9

01.20 "рей донован" - сериал,

сезон3

02.00 "Ямата"-сериенфилм

03.40 "останисмен:Завинаги"-

сериал/п/

05.20 "пресечна точка" - публи-

цистичношоу/п/

10.00кардиограма

11.00EuroTVShop

11.30Шоутонамавриков

12.30EuroTVShop

13.00новини

13.15евродикоФ

15.15новини

15.30EuroTVShop

16.00делници

19.30новини

20.00политикаиспорт

21.00психологическипортрет

22.00паметбездавност

23.00новини

23.30Шесточувство

01.30EuroTVShop

03.30кардиограма

04.30психологическипортрет

05.30политикаиспорт

06.30делници

скръбнавест

въЗпоМеНаНИе
                

тоНо ИваНов тоНов
     

1923  -  2020
гр. плевен

обичаме те!
спомняме си разказите ти 
за втората световна война.
всеки ден си в мислите ни!

                                                        От близките

св. Юстин Философ е
един от първите и най-яр-
китехристиянскиписатели-
апологети

Св. Юстин Философ
(иустин Философ) (Юстин
мъченик)(ок.105-ок.165/7)
ераннохристиянскибогослов
ифилософ,отецнаЦърквата,
единотпървитеинай-ярките
християнски писатели-аполо-
гети.роденвСирия,всемей-
ството на гръцки колонист,
принадлежащкъмсъстоятел-
ната провинциална аристо-
крация, което позволило да
получидоброобразование.в
своитетърсениянаистинатаи
смисъланаживотасв.Юстин
преминал последователно
през философията на стои-
ците, перипатетиците, пита-
горейците и неоплатониците.
възгледитемубилиизграде-
нивърхувярата,че "разумът
господстванадвсичко".

повратносъбитиевнего-
вото духовно развитие била

срещата с непознат старец,
която способствала за обръ-
щанетонасв.Юстинвхрис-
тиянството.Старецътизказал
мисълта, че "любителят на
думите"е"филолог","софист",
а не философ, докато истин-
ският"любителнамъдростта"
е "любител на делото", т.е.
човек, за когото заветите на
писаниятасаръководствоза
действие.

около 133 г. св. Юстин
приелсветокръщение

ипродължилзаниманиятаси
с любомъдрие, но този път
напълноубеден,чехристиян-
ствотоеистиннатафилософия
("Христос-логос и истината-
логос са тъждествени"). в
римсв.Юстинсъздалпърва-
та християнска философска
школа и продължил да носи
облеклотонатогавашнитефи-
лософидокраянаживотаси
(дотогавамнозинасмятали,че
вХриставярватсамонеобра-

зованите).Средученицитему
бил и тациан (Tatian), който
по-късногонарекъл"достоен
завсякоизумление".

основни съчинения на
св. Юстин са "против всички
ереси", "лирник", "първа и
втораапология" в защитана
християните до императора
(150и162г.),философско-бо-
гословският "разговорстри-
фон-иудея", а също "против
маркион"(съхраненисасамо
фрагменти), "към елините",
"изобличение", "За божест-
венотоединодържавие"(нее
съхранено). той формулирал
редица догматически въпро-
сиотучениетонаЦъркватаи
трудоветемусаголямпринос
в развитието на апофатиче-
скотобогословие.

Участвал в различни
диспути

(историческисадоказанипо-
бедатанасв.Юстиннадцини-
какрискентидругиезически

философи).придържалсекъм
тованаправлениевпатристи-
ката, което търсело синтез
на християнските ценности и
античнитеидеализаразумаи
сеопиталдаизползвагръцко-
тофилософсконаследствоза
разкриваненахристиянското
вероучение.Споредоценката
наевсевий"Забожественото
единодържавие"сесъстои"не
самоотнашетописание,нои
поелинскитекниги".

по клеветнически донос
накрискент,св.Юстинишес-
тима от учениците му били
заловени,мъчении умъртве-
ни по времето на император
марк аврелий. Знаменитата
проповеднасв.Юстинвсъда
за ипостасната истина-Хрис-
тосинеговатасмъртдоказа-
ли,четойнеебил"филолог",
афилософ-внай-възвишения
смисъл на думата. Църквата
почита св. Юстин като "не-
бесенпокровителнародана
философите"ивсички,търсе-
щиистината.

Църкватапочитана1юнисв.мчкЮстинФилософ.св.мчциЮстинидружинатаму
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Талер. Ра. Дадов /Никола/. Колега. Ад. Делев /
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Олово.Кален."Тя!".Балерина.Талев/Димитър/.
Арв.Арека.Белег.Воин.Жарава.Декораторка.
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ТРОПС
16 

Гледайте

Волейбол
По Макс сПорт 1
лига на нациите (жени)
9.00 българия - 
Доминиканска република

Футбол
По ДиеМа сПорт 
17.30: локо Сф - ботев Пд
20.00 арда - Славия
По ДиеМа сПорт 3
21.45 Щутгарт - Хамбургер ШФ 
(плейаут за бундеслигата)

тениС
По евросПорт 1
9.30 Ролан гарос, II кръг
По евросПорт 2
12.00 Ролан гарос, II кръг

Втора лига
XXXIII кръг
Ботев Пд-2 - Етър 1:4 0:1 тошев (1) 

0:2 илиев (23) 0:3 Ангелов (31) 0:4 Ли-
чев (65) 1:4 найденов (85); Крумовград 
- Монтана 2:1 1:0 ташолов (2) 1:1 ежи-
ке (41) 2:1 юсеин (49); Добруджа - Ви-
тоша Б 0:1 Христов (42); лудогорец-2 
- Спортист 1:1 1:0 найденов (4) 1:1 
русинов (63-д); Янтра - Беласица 4:1 
1:0 колев (5) 1:1 Динев (13-д) 2:1 Бонев 
(27) 4:1 Минков (64 и 90+); Созопол - 
Миньор 1:0 трендафилов (85); Мари-
ца - ЦСКа 1948-2 0:3 0:1 Добрев (62) 
0:2 тонев (67) 0:3 Антонов (84); Дунав 
- Струмска слава 2:1 0:1 Цанев (6) 1:1 
Димитров (55 и 80-д); литекс - Спартак 
Пл 3:0 1:0 Стайков (72) 2:0 Ангелов (80) 
3:0 Бучков (90). 

1. ЦСКа 1948-2 71 2. Етър 63 3. 
Крумовград 57 4. Лудогорец-2 54 5. 
Спортист 49 6. Дунав 49 7. Марица 47 8. 
Янтра 44 9. Монтана 43 10. Беласица 41 
11. Литекс 41 12. Спартак Пл 33 41 13. 
Добруджа 39 14. Созопол 38 15. Струм-
ска слава 36 16. Витоша б 36 17. Миньор 
35 18. ботев Пд-2 27.

XXXIV кръг
неделя, 18.00: етър - Литекс; Спар-

так Пл - Дунав; Струмска слава - Марица; 
ЦСкА 1948-2 - Созопол; Миньор - Янтра; 
Беласица - Лудогорец-2 (в Симитли); 
Спортист - Добруджа; витоша Бистрица 
- крумовград; Монтана - Ботев Пд-2. 

резултати

Женският ни национален отбор по волейбол започна по изключи-
телно убедителен начин участието си в турнира Лига на нациите.

в зала “нипон Гайши” в нагоя, Япония, подмладеният състав на 
селекционера Лоренцо Мичели срази дебютанта Хърватия с 3:0 гей-
ма (25:12, 25:17, 25:19) в първия си мач от Група 2. Успехът е двойно 
по-ценен, защото “лъвиците” надиграха директен съперник от кате-
гория “чалънджър”, последните 2 тима от която в края на сезона ще 
напуснат Лигата. 

в третия гейм обаче капитанката на нашите Мирослава Паскова 
стъпи на криво и има счупване на кост в глезена. тя ще се завърне по 
спешност в България, за да се оперира.

най-резултатна в мача стана Мария Йорданова с 13 т. (3 аса). 
радостина Маринова добави 12 т. (1 ас). За Хърватия капитанката 
Мартина Шамадан завърши с 10 т. (1 блок), а Андреа Михалевич 
приключи с 8.
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Селекционерът лоренцо Мичели и волейболистките тръпнат  
в нагоя покрай контузената капитанка Мирослава Паскова

Волейболистките сломиха Хърватия 
на старта на Лигата на нациите

Григор Димитров (№29) преодоля с 
лекота първия кръг на втория турнир от 
Големия шлем - “ролан Гарос” и загуби 
само 5 гейма срещу квалификанта тимо-
фей Скатов (каз, №147). Бившият №3 в 
света сломи съпротивата на 10 години 
по-младия си съперник с 6:0, 6:3, 6:2 за 
1:56 ч. на корт №13. Двубоят беше меж-
ду двама бивши №1 в света при юно-
шите, но Скатов не бе равностоен като 
класа и опит и това даде възможност за 
експерименти и спокойна игра на хаско-
влията.

казахстанецът допусна 38 непре-
дизвикани грешки и 7 пробива. Григор 
заби 31 уинъри срещу 11 за тимофей.

Димитров изненада почитателите си 
с нов екип. той официално след 15 годи-
ни се раздели с “найк” и избра “Френч 
Оупън”, за да представи новата си френ-
ска екипировка на “Лакост”. Гришо има 
договор за 3 години с бранда, чийто 

основател през 1933 г. е легендарният 
френски тенисист рене Лакост.

Димитров игра с бяла тениска и зе-
лени гащета, традиционните цветове на 
“Лакост”. Френската компания облича 
тенис звездите новак Джокович (Сърб) 
и Даниил Медведев (рус,№2), който оба-
че сензационно отпадна в I кръг след за-
губа от друг квалификант - тиаго Сейбот 
вилд (Браз, №175) с 6:7 (5), 7:6 (6), 6:2, 
3:6, 4:6.

“Добре дошъл в семейството, бра-
тко”, поздрави българина Джокович, 
носител на 22 титли от Големия шлем в 
сайта си “Джокерноле”.

във II кръг днес Гришо ще излезе 
срещу емил руусувуори (Фин, №46), 
спасил 2 мачбола за успех над Грегоар 
Барер (Фр, №58)  с 6:2, 6:7 (7), 5:7, 6:1, 
6:4. Досега българинът не е играл срещу 
24-годишния финландец, достигал до 
№37 през април.

Христо Стоичков се пре-
върна в главно действащо лице 
часове преди финала в Лига 
европа. Двубоят за трофея 
между Севиля и рома се състоя 
снощи на “Пушкаш Арена” 
в Будапеща. камата пристиг-
на в Унгария за да коментира 
мача за американски тв канал 
и бе поканен да изнесе лекция 
на Унгарски футболен форум, 
а после участва в ток шоуто с 
модератор д-р Жужа чисту на 
тема бъдещето и развитието на 
световния футбол. 

нападателят на Лудо-
горец и националния отбор 
кирил Десподов бе избран 
за “Футболист на футболи-
стите” за сезон 2022/2023 
в анкетата на Асоциацията 
на българските футболисти. 
единственото по рода си до-
питване в България се про-
вежда за 22-а поредна годи-
на и в него гласуват всички 
футболисти от efbet Лига и 
втора лига - българи и чуж-
денци.

Десподов събра най-
много гласове в анкетата 
и изпревари гойлмайсто-

ра на сезона ивайло чочев 
(ЦСкА 1948) и съотборника 
си игор тиаго.

Десподов е двукратен по-
бедител в анкетата и в разде-
ла за най-добър млад футбо-
лист (през 2017 и 2018 г.).

За най-добър млад фут-
болист бе избран вратарят 
на Левски Пламен Андре-
ев. той изпревари николай 
Златев от черно море, а 
трети се нареди защитни-
кът на ЦСкА-София Хрис-
тиян Петров. За най-добър 
треньор на първенството 
футболистите определиха 

наставника на черно море 
илиан илиев. втори е бив-
шият треньор на Левски - 
Станимир Стоилов, който 
до този момент има 4 побе-
ди в анкетата (3 пъти като 
треньор на Левски и веднъж 
като наставник на Литекс). 
третото място заслужи тре-
ньорът на ЦСкА-София 
Саша илич.

илиан илиев печели за 
трети път авторитетното от-
личие, след като бе номер 1 за 
сезон 2009/2010 като треньор 
на Берое и сезон 2018/2019 
начело на черно море. 

Победителите в трите 
основни раздела ще бъдат 
наградени от Асоциацията 
на българските футболисти 
в началото на новия сезон.
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григор Димитров атакува от форхенд срещу квалификанта  
тимофей Скатов в I кръг на „Ролан гарос”

Добредошъл
всемейството
на„Лакост”,братко,
поздрави
гоДжокович

Десподов е „Футболист 
на футболистите“

Стоичков 
с лекция в 
Будапеща

Гришо даде 5 гейма  
на Скатов 


